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fc) The exclusive representative of members of the state highway
patrol shall have the option of utilizing either the contractual grievance
procedure or the legal remedies of this section, but in no event both.
Notwithstanding the above, any employee may utilize the provisions of
subdivisions K) and !_!.

{c_) The commissioner, after having been informed by the exclu-
sive representative that the employee against whom charges have been
filed desires to utilize the grievance procedure of the labor agreement^
may. immediately suspend, demote or discharge the employee without
the hearing renuired by clause (a).

Sec. 24. This act is effective July L 1975.

Approved June 4, 1975,

CHAPTER 432— H.F.No.235

[Coded in Part]

An act relating to the operation of government; providing for aids to educa-
tion, tax levies, and the distribution of tax revenues; changing the funding of adult
education, special education, post-secondary vocational-technical education, and
community school education to a current funding basis; granting certain powers
and duties to school districts, the commissioner of education, the state board of ed-
ucation, and the state board for vocational education; providing for changes in the
maximum effort school aid law; providing a July 15 date for resignation of teach-
ers; providing state aid for extraordinary tax delinquency in certain school districts;
appropriating money; amending Minnesota Statutes 1974, Sections 3.924, by adding
a subdivision; 3.9271, Subdivision I; 120.03, Subdivision 3; 120.17, Subdivision 1,
and by adding subdivisions; 120.76; 120.80, Subdivision 1, 121.21, Subdivisions 2, 4
and 6; 123.34. Subdivision 1; 123.80; 124.04; 124.11; 124.14. Subdivision 1; 124.17,
Subdivisions 1 and 2; 124.18, Subdivision 2; 124.20; 124.212, Subdivisions 1, 2, 3a,
8a, II, 12, and by adding subdivisions; 124.215, Subdivision 2a; 124.222, Subdivi-
sion 3, and by adding subdivisions; 124.223; 124.25; 124.26; 124.28, Subdivision 2;
124.30, Subdivisions 3 and 4, and by adding a subdivision; 124.32, Subdivisions 1
and 5, and by adding a subdivision; 124.38, Subdivisions 4, 5, 7 and 8; 124.42, Sub-
divisions 1, 2 and 4; 124.43, Subdivisions 1, 2, 3 and 4; 124.45; 124.57; 125.12, Sub-
division 4; 128.04; 273.138, Subdivision 3; 275.125, Subdivisions 2a, 3, 4, 5, 6, 7, and
by adding subdivisions; 275.48; 475.54, Subdivision 2; Chapter 124, by adding sec-
tions; Laws 1967, Chapter 822, Section 7, as amended; Laws 1969, Chapter 775,
Section 4, Subdivision 2, as amended; Laws 1969, Chapter 1060, Section 7; Laws
1971, Chapter 722. Section 1; Laws 1973, Chapter 683, Section 26, Subdivision 17;
Laws 1974, Chapter 521, Section 9; Laws 1974, Chapter 561, Section 7; Laws 1975,
Chapter 13, Section 110, Subdivision 1, and by adding a subdivision; Laws 1975,
Chapter 13, Section 111; repealing Minnesota Statutes 1974, Sections 121.21, Subdi-
visions 5, 7, 9 and 10; 121.211; 121.89; 124.212, Subdivisions 6a and 7a; 124.222.
Subdivisions 1 and 2; 124.475; 124.50; 124.801; 124.802; 124.803; 124.804; 124.805;
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124.806; 190.31; Laws 1919, Chapter 271; Laws 1951, Chapter 659; Laws 1969,
Chapter 945, Section 3; Laws 1969, Chapter 1060. Section 8; and Laws 1971, Chap-
ter 966, Section 16.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MIN-
NESOTA:

Section 1. EDUCATION; SCHOOL DISTRICTS; STATE AIDS.
Notwithstanding Laws 1974. Chapter 521. Section 33. districts qualify-
ing for increased foundation aid calculated pursuant to the provisions
of Laws 1974, Chapter 521. Section 18. shall be eligible to receive such
foundation aid for the 1973^74 school year, and only pupil units in sec-
tion 124.17. clauses (1) and (2) shall be used in computing adjusted
maintenance cost per pupil unit for the 1973-1974 school year.

Sec. 2. Notwithstanding section 124.17. subdivision 2, pupils en-
rolled in the Minnesota National Guard junior enlistment program
shall be construed to be in attendance for purposes of computing aver-
age daily membership during any period of the regular school year, but
not to include summer school, during which the pupil is attending mili-
tary active duty training pursuant to that program. During that period
of military active duty training, the pupil shall earn all aid for the dis-
trict of residence or attendance which would be otherwise earned by
his presence. This section shall expire October 15. 1975.

Sec. 3. [121.165] REPORTS BY THE COMMISSIONER. The conv
missioner of education shall gather and report to the committees on
education of the senate and house of representatives from presently
available reports or from new reports it may require of school districts,
the following types of information: the number of classroom teachers
in every district at each training, experience and salary .level: the ratio
of pupils to full time equivalent certified classroom teachers in every
district: and any other district staffing characteristics of fiscal import.
This information shall be gathered in such a manner as to render it ca-
pable of district by district, regional and statewide comparison and
analysis.

Sec. 4. [124.241] STATE AID FOR EXTRAORDINARY TAX DE-
LINQUENCY. Subdivision L For any calendar year in which:

(1) a school district's tax delinquency, which for purposes of this
section shall equal the difference between

(a) the amount the school district receives in real property tax
proceeds of any kind, including interest, penalties and collections of
delinquencies from previous years, resulting from levies certified pur-
suant to section 275.125. subdivision 2_a. clause (I) or (21 and its pred-
ecessor and successor general school purpose levy authorization stat-
utes, and

(b) the amount certified in October of the preceding calendar year
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pursuant to section 275.125. subdivision 2a. clause (O or (2).

is greater than two and one half percent of the sum of the
amounts authorized for the school district by Minnesota Statutes 1974,
Section 275.125. Subdivision 2a. Clause (1) or (2). and section 28 of
this act for the 1975-1976 school year, and the successor statutory pro-
visions for succeeding school years:

(2) these receipts are less than this certified levy: and

(3) the maximum permissible amounts were certified in October
of the preceding year pursuant to section 275.125. subdivision 2a,
clause O) or (2). and Minnesota Statutes 1974. Section 275.125. Subdi-
vision 3, Clause (5). or its successor excess levy authorization statute:

the school district may apply to the commissioner of education within
30 days after the end of the calendar year and the commissioner shaU
pay aid to the school district by the following February 28. in the
amount by which the tax delinquency exceeds the two and one half
percent figure.

For purposes of the calculation of a district's tax delinquency in
clause |i). if the assessed valuation of the school district was reduced
after Uje taxes were spread by the county auditor in October of the
preceding calendar year, the amount certified in October of the preced-
ing calendar year shall be reduced by any difference between the
amount certified and the amount of taxes collected upon such reduced
valuation, for which the district is authorized to make an additional
levy pursuant to section 275.48. If a district's adjusted assessed valua-
tion is under contest and it is receiving foundation aid computed on
the basis of the uncontested portion of its valuation, taxes levied
against the contested portion of its valuation shall not be included irj
the amount certified in October of the preceding calendar year for pur-
poses of the calculation of the tax delinquency in clause (1).

Subd. 2. If the school district has received aid pursuant to subdi-
vision ± and in any subsequent calendar year its tax delinquency is less
than ty^o and one half percent of the sum described in subdivision l^
clause n>. the foundation aid for the school district shall be reduced in
the fiscal year which begins in that calendar year by the difference be-
tween guch delinquency and two and one-half percent of such sum or
the amount of state aid previously paid pursuant to subdivision I and
still outstanding, whichever is lesser. Any reduction in state aid shall
be applied to the state aid paid earliest in tune pursuant to subdivision
I and shall be made as equally as possible in the four aid installments
commencing in February^

Subd. 3. Any aid so paid shall constitute an advance to the dis-
trict without interest and in the fiscal year six years after the fiscal
year in which state aid has been paid to the school district pursuant to
subdivision 1. foundation aid for the school district shall be reduced by
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the amount of such state aid paid six years previous, to the extent the
aid payment has not been offset by any prepayment made by the
school district.

Subd. 4. The application, aid payments, and repayments made
pursuant to this section shall be based upon the best information avail-
able, subject to correction by. the department of education in the next
succeeding year. The provisions of subdivision I shall expire June 30.
1981. but shall be effective with respect to real property taxes received
in calendar year 1975 and thereafter.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1974, Section 3.924, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 2. COMPENSATION. Members of the council on quality ed-
ucation shall be compensated at the rate of $35 per day spent at coun-
cij meetings or other meetings authorized by the council, plus expenses
in the same manner and amount as received by state employees.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1974, Section 3.9271, Subdivision 1, is
amended to read:

3.9271 EARLY CHILDHOOD IDENTIFICATION AND EDUCA-
TION PROGRAMS. Subdivision 1. For the 1074 76 1975-76 and 1976-
1977 school year-years , the council on quality education shall make
grants to no fewer than wt-ten pilot early childhood identification and
education programs. Early childhood identification and education pro-
grams are programs for children before kindergarten and below age six
which may include the following: identification of potential barriers to
learning, education of parents on child development, libraries of educa-
tional materials, family services, education for parenthood programs in
secondary schools, in-center activity, home-based programs, and refer-
ral services.

Notwithstanding section 3.926, subdivision 2, every early child-
hood identification and education program proposal shall be submitted
to the council on quality education not less than six weeks before the
planned commencement of the program. These programs or grants
shall be as equally distributed as possible among districts in cities of
the first class, in suburbs, and outside the seven county metropolitan
area. Each pilot program shall serve one elementary school attendance
area in the local school district.

The council on quality education shall prescribe the form and
manner of application and shall determine the participating pilot pro-
grams. In the determination of pilot programs, programs shall be given
preference for their ability to coordinate their services with existing
programs and other governmental agencies. The council on quality ed-
ucation shall report on the programs annually to the committees on ed-
ucation of the senate and house of representatives.
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1974, Section 120.03, Subdivision 3, is
amended to read:

Subd. 3. Every child who by reason of an emotional disturbance 1
or a learning disability, or a special behavior problem needs special in-
struction and services, but who is educable, as determined by the stan-
dards of the state board is a handicapped child.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1974, Section 120.17, Subdivision 1, is
amended to read: , -

120.17 HANDICAPPED CHILDREN. Subdivision 1. SPECIAL IN-
STRUCTION FOR HANDICAPPED CHILDREN OF SCHOOL AGE. Ev-
ery district and miopgamwad territory shall provide special instruction
and services , either within the district or in another district, for handi-
capped children of school age who are residents of the district and
who are handicapped as set forth in section 120.03, subdivisions 1, 2 ,_
and 3, and after Jtdy 4; 1072 programs ahall be provided either within
the district e* m another district lor trotnebte mentally retarded es4e-
fmed in section 130.Q3, subdivision 4-4 . When the provision of instruc-
tion, training, and services may result in hardship or injury to the
child, the school board may appeal the mandatory provisions of Laws
1971, Chapter 689 to the commissioner of education who shall deter-
mine what provisions shall be made by the district for the education of
the child. Through sJtriy -h 1Q73 every district and unorganised territory

the district who aye handicapped asset fertfe in section IBftOS, subdivi
9*e» 4; School age means the ages of four years to 21 years for chil-
dren who are deaf, blind, crippled or have speech defects; and five
years to 21 years for mentally retarded children; and shall not extend
beyond secondary school or its equivalent. Every district and wnorgan-
ieed tci i itoi-y may provide special instruction and services for handi-
capped children who have not attained school age. Districts with less
than the minimum number of eligible handicapped children as deter-
mined by the state board shall cooperate with other districts to main-
tain a full sequence of programs for education, training and services
for handicapped children as defined in section 120.03, subdivisions 1 to
3. A district that decides to maintain programs for trainable handi-
capped children is encouraged to cooperate with other districts to
maintain a full sequence of programs.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1974, Section 120.17, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. la. School districts may provide special instruction and ser-
vices through the school year in which the pupil reaches age 25 for
trainable mentally retarded pupils as defined in section 120.03. subdiyi^
sion 4, who have attended public school less than nine years prior to
September. 1975.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1974, Section 120.17, is amended by
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adding a subdivision to read:

Subd. 5jL Every district may provide summer programs for handi-
capped children living within the district, including nonresident chil-
dren temporarily placed in the district pursuant to section 120.17. sub-
divisions 6 or 7. Prior to March 31. the providing district shall give
notice to the district of residence of any nonresident children tempo-
rarily placed in the district pursuant to section 120.17. subdivisions 6
or 7, of its intention to provide these programs. Notwithstanding any
contrary provisions in subdivisions 6 and 7, the school district provid-
ing the special instruction and services shall apply for all state aid for
the summer program, including special state aid pursuant to section
124.32. foundation aid and transportation aid. For the purposes of
computing foundation aid for these programs, all pupils enrolled in
these programs shall be construed to be residents of the district pro-
viding the programs. The unreimbursed actual cost of providing the
program for nonresident handicapped children may be billed to the dis-
trict of the child's residence and shall be paid by the resident district.
This section shall be effective March 1. 1976.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1974, Section 120.76, is amended to
read:

120.76 POST-SECONDARY INSTRUCTIONAL PROGRAMS. Sec-
tions 120.71 to 120.76 shall not be construed to prohibit a school board
from charging reasonable fees for goods and services provided in con-
nection with any post-secondary instructional program, including but
not limited to vocational-technical, aduk veterans, continuing educa-
ttettr community acfvicco; evening 9enee4 and general educational de-
velopment pi-ograma veteran farmer cooperative training, and commu-
nity school programs, and continuing education and evening school
programs other than those conducted pursuant to section 124.26 .

Sec. 12. Minnesota Statutes 1974, Section 120.80, Subdivision 1, is
amended to read:

120.80 EARLY GRADUATION. Subdivision 1. Notwithstanding
any law to the contrary, any secondary school student who has com-
pleted all required courses may, with the approval of the student, his
parent or guardian, and local school officials, graduate prior to the
completion of the school year. All aid which such student, had he not
graduated, would have earned for the district pursuant to section
124.212, plus that portion of the amount raised by the local tax levy
which results from such transitional year students plus that portion of
any excess levy allowable under section 376.126, subdivision £-, etauae
{64-75. subdivision 6, of this act shall continue to be earned by the dis-
trict.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1974, Section 121.21, Subdivision 2, is
amended to read:
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Subd. 2. Upon receipt of such petition, the state board shall exam-
ine the petition and any supporting evidence which it may require. The
state board may-shall conduct hearings, and may investigate school re-
cords and such other facts relating to vocational-technical training as
it may deem appropriate.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1974, Section 121.21, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. If the petition is approved, the school shall be established
by the district and classified by the state board as an area vocational-
technical school and conducted under the general supervision of the
state board in accordance with the rules and regulations of the state
board; Notwithstanding the provisions of subdivision 3 and of this sub-
division, after June 30. 1975 no area vocational-technical school shall
be established unless specific legislation has authorized its establish-
ment.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1974, Section 121.21, Subdivision 6, is
amended to read:

Subd. 6. The commisgionor, oubjoet te approval by the state board
r-fpr vocational education shall make promulgate, pursuant to chapter
15, such rules and regulations governing the operation and mainte-
nance of schools so classified as will afford the people of the state an
equal opportunity to acquire public vocational and technical education.

The rules shall provide for, but are not limited to, the following:

(a) The area to be served by each school, which may include one
or more districts or parts thereof, including unorganized territory 7-;

(b) Curriculum and standards of instruction and scholarship r;

(c) Attendance requirements, age limits of trainees, Minnesota
non-resident attendance, twtien paymonta by non-residents, the deter-
mination of the actual costs of providing individual programs, and at-
tendance for whjch no tuition shaU be charged, all to be determined in
accordance with the provisions of sections 63 to 67 of this act;

(d) The distribution and apportionment to the local districts $f all
funds, whether state or federal or other funds, which may be made
available to the state board for vocational education for carrying out
the purposes of. post-secondary vocational-technical education as pro-
vwted by tn» section, shaH be apportioned and distributed by the state
beard fer vocational education te the various toeel school districts as
additional aid for «se m helping web. teeal school districts in deft-flying
the eeat involved in maintaining and operating approved vocational
training eoureoo er dcpartmcntg; subject te sueb. reasonable fries and
regulations as may be prescribed by the state beard fet vocational eda-
eattei* and in accordance with law and the approved state plan for vo-
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cational education ri

(e) Transportation requirements and payment of aid therefor -;

(0 Attendance by graduates of secondary schools anet by adults,
fj-fc.au •••WJjmW «•»

ifjf1 wmuri Tl

non-resident student; the district maintaining the seheet sfeftH be entt-
tied te any aid calculated en a pwptf basts for stteh student. Payment
by the state board of tuition to school districts or post-secondary voca-
tional-technical schools in another state: and

(g) General administrative matters.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1974, Section 123.34, Subdivision 1, is
amended to read:

123.34 OFFICERS OF INDEPENDENT SCHOOL DISTRICTS. Sub-
division 1 . Within ten days after the election of the first board in inde-
pendent districts and annually thereafter on the first Saturday in July 1
, or as soon thereafter as practicable, the board shall meet and orga-
nize by selecting a chairman, clerk, and a treasurer, who shall hold
their offices for one year and until their successors are selected and
qualify. The persons who perform the duties of the clerk and treasurer
need not be members of the board and the board by resolution may
combine the duties of the offices of clerk and treasurer in a single per-
son in the office of business affairs. They may appoint a superinten-
dent who shall be ex officio a member of the board, but not entitled to
vote therein. In districts in which board members are elected at the
general election in November, the annual meeting of the board shall be
held on the first Monday of January or as soon thereafter as practica-
ble.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1974, Section 123.80, is amended to
read:

123.80 SAFETY EDUCATION FOR TRANSPORTED STUDENTS.
Subdivision _L Not later than January 1, 1975 the state board of educa-
tion shall provide by rule or regulation a program of safety education
for students who are transported to school. Each district receiving aid
under the provisions of section 124.222 shall implement the program
for the school year beginning in September 1975. In drafting said regu-
lations, the board shall give particular attention to procedures for load-
ing, unloading, vehicle lane crossing and emergency evacuation proce-
dures as they affect school buses.

Subd. 2, Not later than January 1^ 1976. the state board of
education shall promulgate rules which will assure the safe and effi-
cient transportation of handicapped pupils who because of their spe-
cial handicapping conditions require special transportation arrange-
ments. In drafting these rules, the board shall give particular attention
to standards for vehicles used in transporting handicapped pupils.
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equipment to assure the safety of these pupils, and the qualifications
of the drivers and aides providing transportation services.

Sec. 18. Minnesota Statutes 1974, Section 124.04, is amended to
read:

124.04 CAPITAL EXPENDITURE TAXING AUTHORITY. In addi-
tion to the tax levy prescribed by law for general and special school
purposes, the board of any district may levy annually an amount such
that the sum of the levy and attached machinery aid for capital outlay
purposes calculated pursuant to section 273.138, subdivision 3, clause
(1), shall not exceed $66-$7Q per pupil unit or. in districts where the
pupil unit count is increased pursuant to section 124.17^ subdivision lj
clause (7). $75 per pupil unit . No levy under this section shall exceed
10 mills on each dollar of assessed valuation of the taxable property in
the district as adjusted for the preceding year by the equalization aid
review committee notwithstanding the provisions of sections 272.S4
and 275.49, provided that said levy may not exceed by more than two
mills (three mills if the district adds units pursuant to section 124.17,
subdivision 1, clause (7)) the levy under this section in the previous
year and provided further that any district which did not levy pursuant
to this section in 1972 may certify a maximum levy of six mills not to
exceed $65 per pupil unit in 1974. The tax so levied shall be collected
in the manner provided by law for the collection of school taxes. The
proceeds of the tax may be used only to acquire land, improve and re-
pair school sites and-, to equip, re-equip, repair and improve buildings
and permanent attached fixtures , and to pay leasing fees for comput-
ers and computer services . Subject to the commissioner's approval,
the tax proceeds may also be used to rent or lease buildings for school
purposes and to acquire or construct buildings. The board shall estab-
lish a fund in which the proceeds of this tax shall be accumulated until
expended.

The proceeds of the tax shall not be used for custodial or other
maintenance services.

Sec. 19. Minnesota Statutes 1974, Section 124.11, is amended to
read:

124.11 DATES OF AID PAYMENTS. Except as may be otherwise
authorized by the commissioner to accommodate a flexible school year
program, ten percent of the estimated elementary and secondary foun-
dation aids shall be paid to districts in each of the months from Sep-
tember through May based upon information available and the final
distribution shall be made in the following August. Estimated post-
secondary vocational foundation aid shall be paid to districts in 12
equal monthly payments beginning July 15. 1976. The estimated post-
secondary vocational foundation aid shall be paid on the basis of the
prior year's average daily membership except that the average daily
membership and the payments based thereon may be adjusted in Sep-
tember, December. March and June to reflect any increases or de-

Changes or additions indicated by underline deletions by atfikemift



Ch. 432 LAWS of MINNESOTA for 1975 1471

creases in enrollment. The September payment in each fiscal year shall
be increased or decreased to reflect any deficit or excess in post-
secondary vocational foundation aid received in the prior fiscal year. If
any school district is unable to borrow necessary funds for the opera-
tion of its facilities during any fiscal year, due to legal borrowing re-
strictions or the lack of reasonable credit facilities, the commissioner
of finance and state treasurer may, upon certification of such condi-
tions by the commissioner of administration, advance such education
aids as may be required to such district, with the condition that such
aids be discounted by an amount equal to six percent or the current
yield on U.S. treasury bills on the date of such payment to a maturity
approximating the date on which aids are to be paid, whichever rate is
higher, pursuant to the terms of this section. The amount of such dis-
count shall be determined by the commissioner of finance, with the six
percent discount or the "bid" price quoted on treasury bills of an ap-
propriate maturity calculated after consultation with the staff of the
state board of investment.

Estimated elementary and secondary foundation aids shall be paid
out on the basis of the prior year's pupil unit enrollment unless the Oc-
tober 1 enrollment is larger, in which case the October enrollment shall
be used. Adjustment for final elementary and secondary final pupil
unit figures shall be made in the August payment of aids.

Sec. 20. Minnesota Statutes 1974, Section 124.14, Subdivision 1, is
amended to read:

124.14 DISTRIBUTION OF SCHOOL AIDS; APPROPRIATION.
Subdivision 1. The state board shall supervise distribution of the
school aids in accordance with law. It may make rules and regulations
consistent with law for such distribution which will enable districts to
perform efficiently the services required by law and further education
in the state, including reasonable requirements for such reports and
accounts to it as will assure accurate and lawful apportionment of
aids. It shall require that the pupil unit count of a minimum of 25
school districts be audited each fiscal year. The audits shall be con-
ducted at random throughout the state with no prior notice to any dis-
trict. Disparities between pupil unit counts reported by the school dis-
tricts and those found by the auditors shall be reported to the
commissioner who shall order an increase or reduction of foundation
aids accordingly. A reduction of foundation aid under this section may
be appealed to the state board of education and its decision shall be fU
rial. Public schools shall at all times be open to the inspection of the
state board, and the accounts and records of any district are open to
inspection by the state auditor, or the state board.

Sec. 21. Minnesota Statutes 1974, Section 124.17, Subdivision 1, is
amended to read:

124.17 DEFINITION OF PUPIL UNITS. Subdivision 1. Pupil units
for each resident pupil in average daily membership shall be counted
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as follows:

(1) In an elementary school, for kindergarten and for handicapped
pre-kindergarten pupils as defined in section 120.03, and enrolled in
one-half day sessions throughout the school year or the equivalent
thereof, approved by the commissioner of education, one-half pupil
unit and other elementary pupils, one pupil unit.

(2) In-secondary schools, pwptte ift junior nigh seheel «r e
and aW ether pupilo m secondary schools, one and four-tenths

pupil units. Pupils enrolled in the seventh and eighth grades of a mid-
dte-ajriy. school shall be counted as secondary pupils.

(3) In area vocational-technical schools one and one-half pupil
units. This clause shall expire June 30. 1976.

(4) To meet the problems of educational overburden caused by
broken homes, poverty and low income, each pupil in clauses (1) and
(2) from families receiving aid to families with dependent children or
its successor program shall be counted as an additional five-tenths pu-
pil unit. By May 1 of each year the department of public welfare is di-
rected to furnish to the department of education , and to each school
district to the extent the information pertains to it» that information
concerning children from families with dependent children which is
necessary to calculate pupil units. Additional aids to a district for such
pupils may be distributed on a delayed basis until the department of
education publicly certifies that the information needed for paying
such aids is available on such a timely basis that such aids may be
paid concurrently with other foundation aids.

(5) In every district where the number of pupils from families re-
ceiving aid to families with dependent children or its successor pro-
gram exceeds nine-five percent of the total actual pupil units in the
district for the same year, as computed in clauses (1) and (2), each
such pupil shall be counted as an additional 86/100 one-tenth of a pu-

SUOll |3Uplf9 15 fl%OVG
*!*.*. ***-*^>l ^uĵ uluiir mull pupil

tmrta in the district fer the some year; as computed in clauses W ««d
«aeh 9tieh pvtp& anati be comrted «s ftn additional two-tcRtte of a

unit v*4 for these dtstricto where the number ef auch pttptte tset
llVC pCPCCIll IJUt IiOt vnOTC UHftn CT^TTT pCfCOrtt Or

units m the district for the some yean eta computed in clauses ^ end
(3^ «ae» swe« pwpii shttH be counted as an additional one-tenth of a
p»pB tHHt-for each percent of concentration over five percent of such
pupils in the district. The percent of concentration shall be rounded
dowjj to the nearest whole percent for purposes of this clause, pro-
vided that in districts where the percent of concentration is less than
six, jio additional pupil units shall be counted under this clause for pu-
pils from families receiving aid to dependent children or its successor
Erogjam and provided further that no such pupil shall be counted as
more than one and one-tenth additional pupil units pursuant to clauses
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(4) and (5) . Such weighing weighting shall be in addition to the weigh-
ing-weighting provided in clauses (1), (2), (3), and (4) of this section.
School districts are encouraged to allocate a major portion of the aids
that they receive on account of clauses (4) and (5) to primary grade
programs and services, particularly to programs and services that in-
volve participation of parents. Each district receiving aids on account
of both clauses (4) and (5) shall establish and maintain accounts sepa-
rate from all other district accounts for the receipt and disbursement
of gll such aids received,

(6) Where the total pupil units of a district are used as a multi-
plier in determining foundation aids and spending and levy limitations
and where the actual number of pupil units has decreased from the
prior year, the number of pupil units for meh district shall equal the
average of actual pupil units for the prior and current years in a dis-
trict with boundaries coterminojjs with the boundaries of a city of the
first class and shall be increased by .6 times the difference between the
actual pupij units for the two years in any other district .

\ f } "THrrrC»C IHC
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for the district In districts maintaining classified secondary schools
where the actual number of pupil units has increased from the prior
year by two percent or more, the additional pupil units over the prior
year, as computed in clauses (1) and (2). shall be multiplied times one-
tenth for each percent of increase over the prior year and a numbej- of
pupil units equal to the product shall be added to the other units for
the district. The percent of increase shall be rounded up to the next
whole percent for purposes of this clause, provided that in districts
where the percent of increase is less than two, no additional pupil
units shall be added to the other units for the district and provided fur-
thet that the number of pupil units of increase over the prior year shall
under no circumstances be multiplied by more than five- tenths -

(8) Only pupil units in clauses (1) and (2) shall be used in comput-
ing adjusted maintenance cost per pupil unit.

Sec. 22. Minnesota Statutes 1974, Section 124.17, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. Membership for pupils in grades kindergarten through
twelve 7 for pttptta m area vocational-technical aehoolo and for handi-
capped prekindergarten pupils shall mean the number of pupils on the
current roll of the school, counted from the date of entry until with-
drawal. The date of withdrawal shall mean the day the pupil perma-
nently leaves the school or the date it is officially known that the pupil
has left or has been legally excused; provided that any pupil, regard-
less of age, who has been absent from school without a legally justifi-
able excuse for 15 consecutive school days shall be dropped from the
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roll and classified as withdrawn. Nothing in Extra Session Laws 1971,
Chapter 31, shall be construed as waiving the compulsory attendance
provisions cited in section 120.10. Average daily membership shall
equal the sum for all pupils of the number of days of the school year
each pupil is enrolled in the district's schools divided by the number of
days said schools are in session. For districts operating 12 months
schools, days schools are in session shall mean the number of session
days required by section 124.19, subdivision 1. The average daily mem-
bership of a pupil enrolled on a shared time basis shall equal the ratio
of the total minutes for which such pupil is enrolled and the minimum
minutes required during the year for a regularly enrolled public school

be paid at a rate proportionate te «& peM for other resident pupils ef-
the district providing instruction. Foundation aid for shared time pupils
shalj equal the amount which would accrue if shared time pupil units.
counted pursuant to this section, were added to the district's total pu-
pil units used in determining its foundation aid. A district shall not be
entitled to transportation aid under section 124.22 for pupils enrolled
on a shared time basis unless the statutes specifically provide for
transportation aid to such student. This section of this act shall be ef-
fective July jj 1975 as applied to shared time foundation add and July
l_, 1976 as applied to pupils in area vocational-technical schools.

Sec. 23. Minnesota Statutes 1974, Section 124.18, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. TUITION. Every district which provides instruction in
other districts and which receives foundation program aid ? end the
county which pays tuttien m4 shall pay to the district furnishing this
elementary and secondary er «*e« vocational -technical school instruc-
tion en account ef meh instruction, the actual cost thereof chargeable
to maintenance exclusive of transportation costs er the tegal maximum
prescribed in section ta4.31 1. subdivision fr clause ffi .

There shall also be paid for capital outlay and debt service to the
district providing such instruction $10 per pupil unit in average daily
attendance membership for each non-resident pupil unit, except that
every district educating non-resident pupils may charge and include in
its tuition, for capital outlay and debt service, an amount per pupil unit
in average daily attendance-membership based on the amount that the
average expenditure for capital outlay and debt service determined by
dividing such annual expenditure by the total number of pupil units in
average daily attendance membership in the district exceeds $10 per
pupil unit. If the district has no capital outlay or debt service the dis-
trict receiving such funds may use them for any purpose for which it is
authorized to spend money. Provided further that •; if a district invests
GQpictrr moneys tO I'OHtOQCt O7Q9ctfl@ iQCHlUOS fW v& DUllCt ttCW 1 0 Oul \1O9
fef the primary purpose ef providing provides instruction for nonresi-
dent handicapped and trainable children, tuition shall be as specified in
Minnesota Statutes 1061, Scctiono Section 120.17 and 120.18 , Subdivi-

* jm^lj oKJr^TCt HlHJr "JlQTJ^C tinta x^vClUuC TTT 11.9 trxttvOR TOT

Changes or additions indicated by underline deletions by



Ch. 432 LAWS of MINNESOTA for 1975 1475

CHtQ OCDc jCi^pfOO QR HTttOrmt BCr pUDn UntT trr ttTrCrdJjC ottrry €fcT*

tendance determined by dividing sueh expenditure ever a period ef
years mutually agpccablc te the districts concerned. and by dividing
CuCfr txniTtxixi tUnOluiv 99 WCt^jffnfttftCo By tftt cOrCtt Rrt^RBCT 9r pupn Ucllv9

in average daily attendance enroled tn ***» area of handicap instrue-
tien tn the district. .

Sec. 24. Minnesota Statutes 1974, Section 124.20, is amended to
read:

124.20 EDUCATION; STATE AID; SUMMER SCHOOL AND
FLEXIBLE SCHOOL YEAR CLASSES. State-Foundation aid for (U
summer school classes which are not a part of the regular school term
in hospitals, sanatoriums, and home instruction programs, an«V(2J in-
ter-session classes of flexible school year programs and summer school
classes in elementary and secondary schools, and (3) summer school
instruction in area vocational ochookt er teachers college laboratory
schools or in the university laboratory school ^ shall be paid at a pro-
portionate rate for foundation aids paid during-for the preceding regu-
lar school tci-m year , provided that no district shall receive aid for pro-
grams under this section in an amount greater than its actual
expenditures for these programs. Payments of aid for summer classes
at a proportionate rate to foundation aid pursuant to this section in
1972 and preceding years are hereby sanctioned. The provision in this
section for payment of aid for summer classes at a proportionate rate
to foundation aid for the preceding school year shall apply to summer
classes in J973 and subsequent years.

Sec. 25. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, Subdivision 1,
is amended to read:

124.212 FOUNDATION AID. Subdivision 1. The foundation aid
program for school districts for school years 1073 1074 1975-1976 and
1074-107&-1976-1977 shall be governed by the terms and provisions of
this section.

Sec. 26. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, Subdivision 2,
is amended to read:

Subd, 2. Except as may otherwise be provided in this section, the
following words and phrases when used in this section shall have the
meanings herein ascribed to them.

(1) "Adjusted maintenance cost" means the state and local cur-
rent expense for pupils in elementary and secondary schools, exclusive
of transportation, veterans training program, community services, and
after reduction for receipts from the sale of ether-authorized items sold
to the individual pupil by the school such as lunches, paper; werk-
booka, «HM| ether materials used in the instructional program items of
personal use, or other items specifically authorized by law or under the
procedures set forth in sections 120.71 to 120.76 , and after reduction
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for receipts from quasi-school activities when the school board has as-
sumed direction and control of same. For purposes of determining the
adjusted maintenance costs, the state department of education shall
use only figures from the annual financial reports of the districts for
the prior year and any supplementary documents received by it on or
before August 1 of the current year ; (November -h in 1071 only) . For
any district which has not transmitted to the department of education
before August 1, (November ±; in 1071 only) its annual financial report
for the prior year, the figures from the most recent financial report of
that district received on or before August 1, (November 4? in W7-1
only} shall be used for purposes of calculating its certified levy and
foundation aid. ti* calculating the adjusted maintenance eesfc in- 4670-
1971, ft district may include fer calculating tts certified tevy end foun
dation aid under this article salaries paid in the 1P71-1072 school yew
which are for oerviooo rendered in 1070-1071.

(2) "Adjusted assessed valuation" shall mean the assessed valua-
tion of the taxable property notwithstanding the provisions of section
275.49 of the school district as adjusted by the equalization aid review
committee.

Sec. 27. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, Subdivision 3a,
is amended to read:

Subd. 3a. Notwithstanding any of the other provisions of this sec-
tion, for the 1073 1074 1975-1976 school year neither the sum nor the
sum per pupil unit of the aggregate foundation aid earned by a district
maintaining a classified secondary school and the amount raised by the
maximum levy authorized by Minnesota Statutes 1071 1974 , Section
275.125, Subdivision 3-2a , Clause (2) and for the 1074 1076 1976-1977
school year neither the sum nor the sum per pupil_unit of the aggre-
gate foundation aid earned by such a district and the amount raised by
the maximum levy authorized for 1073 1975 by section 275.125, subdi-
vision 2a, clause (1), shall be less than the sum or the sum per pupil
unit respectively of the aggregate foundation aid earned for the 1972-
1973 school year, any payments earned for 1972-1973 which but for
the operation of Minnesota Statutes 1971, Section 124.212, Subdivision
3, would not have been earned, and the amount raised by the levy au-
thorized by Minnesota Statutes 1971, Section 275.125, Subdivision 2,
Clause (1). Aggregate foundation aid includes foundation aid for all pu-
pil units , except units computed in section 124.17. subdivision .L
clause (3) . For purposes of this computation pupil units used as a divi-
sor shall include only those units identified in section 124.17, subdivi-
sion 1, clauses (1) te ^-and (2J .

Sec. 28. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 6b. For the 1975-1976 school year a district shall receive in
foundation aid the lesser of CD $900 per pupil unit less 30 mills times
the 1973 adjusted assessed valuation of the district, or (2) the amount
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that bears the same relation to the difference in (1) as the sum of the
greater sum computed pursuant to Minnesota Statutes 1974. Section
124.212. Subdivision 7a. Clause (2). and the greater of £a) one half of
the difference that results when such greater sum is subtracted from
S9OO. or ft>) $75. bears to $900.

Sec. 29. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, is amended by
adding a subdivision to read:

.Subd. 7b. For the 1976-1977 school year a district shall receive in
foundation aid the lesser of QJ $960 per pupil unit less 29 mills times
the 1974 adjusted assessed valuation of the district, or (2) the amount
that bears the same relation to the difference in Q) as the sum of the
greater sum computed pursuant to section 28. clause (2). of this act,
and the greater of (a) two thirds of the difference that results when
such greater sum is subtracted from $960. or (b) $60. bears to $960.

Sec. 30. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, Subdivision 8a,
is amended to read:

Subd- 8a. Notwithstanding any provisions of any other law to the
contrary, the adjusted assessed valuation used in calculating founda-
tion aid shall include only that property which is currently taxable in
the district. For districts receiving which received payments under sec-
tistnc *"*° *»^> »•— OOQ oo. *mf> 3O|- of*Q i* «A tf\o in, find ie\i t_ I'lftft *>fy?-
Ul/119 XJL^J.JJIF \.\J Ut^J^Wf Vt^Jm W, AJMU.^^Y \\f ZJLTU.Ul^, JJ U\J. VITX LU XJl^J. lftf\Jj

208.406: 208.61 to 208.67; 304.21 to 204.28; 124.215, subdivision 2a;
124.25; 124.30; 360.133; 360.135; and 124.28; any tew imposing ft tax
ttpen severed mineral values, er wider any other tew distributing pro-
ceeds in Iteu ef- ad vdlprem teM asseasments en copper er niehcl prep-
ertiest the foundation aid shall be reduced by: The previous year's pay-
ment to the district pursuant to said sections times the ratio of the
maximum levy allowed the district under section 275.125, subdivision
2a, to the total levy allowed by section 275.125, but not to exceed 36-
45 percent in 1073 1074 1975-1976 and 49-50 percent in 1074 1076
1976rl977 of the previous year's payment. For districts which received
payments under sections 294.21 to 294.28: 298.23 to 298.28: 298.32:
298.34 to 298.39: 298.391 to 298.396: 298.405: 298.51 to 298.67: any law
imposing a tax upon severed mineral values, or under any other dis-
tributing proceeds in lieu of ad valorem tax assessments on copper or
nickel properties; the foundation aid shall be reduced in the August ad-
justment payment by the previous fiscal year's payment to the district
pursuant to said sections times the ratio of the maximum levy allowed
the district under section 275.125. subdivision 2a. to the total levy al-
lowed by section 275.125 for collection in the calendar year ending dur-
ing the aforementioned fiscal year, but not to exceed 40 percent in the
August 1975 adjustment. 45 percent in the August 1976 adjustment,
and 50 percent in the August 1977 adjustment of the previous fiscal
year's payment.

Sec. 31. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, Subdivision 11,
is amended to read:
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Subd. 11. (a) The committee shall not increase the adjusted as-
sessed valuation, exclusive of property valuation added, improved, re-
classified, or reassessed since the prior assessment, of taxable property
for 1962 or any subsequent year in any school district by more than
eight percent over the certified valuation established for the year im-
mediately preceding.

(b) Whenever the adjusted assessed valuation ef tony district ts
mere than- eight percent Jess than (he odjuotcd eseeeogd valuation ef
the preceding yearr the state heard of education may; ttpwt application
by the district prior fce J««e 33 ef sweh seheel year, nuthortBC payment
ef additional foundation aid in the August adjustment following meh
9CI1OQ1 ycftr rft LUC UfTlOUfn Or OV fttttrS cHVr£9 tliC QlliCPCflCC tft tfWS SOUO
two successive odjusted assessed valuations.

(e)-£b) The sales ratio studies, or any part thereof, or any copy of
the same, or records accumulated in preparation thereof, which are
prepared by the commissioner of revenue for the equalization aid re-
view committee for use in determining school aids pursuant to this
section shall not be admissible in evidence in any proceeding, except
actions for review of the determination of the school aids payable un-
der this section.

Sec. 32. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 11 a. If in any year the assessed value of any district is less
than the assessed value of the immediate preceding year, the equaliza-
tion aid review committee shall, upon notification by the county asses-
sor prior to October 16 of that assessment year, redeterrnine for all
purposes the adjusted assessed value of the Immediate preceding year
taking into account the decrease in assessed value. On gr before No-
vember i of the assessment year, the equalization aid review commit-
tee shall file the redetermined adjusted assessed value with the com-
missioner of education who shall thereupon certify to the county
auditors and school districts affected the redetermined adjusted as-
sessed value and the appropriate levy limits of the school districts af-
fected pursuant to section 75. subdivision 10. of this act. Notwithstand-
ing section 275.07. the districts affected may certify the taxes voted to
the county auditor on or before December ±.

Sec. 33. Minnesota Statutes 1974, Section 124.212, Subdivision 12,
is amended to read:

Subd. 12. Should any district within 60 days after receipt of a
copy of a report filed with the commissioner of education made pur-
suant to subdivision 44? er netiee ef rcdctcpmination made pursuant te
subdivision t3-K) or section 32 of this act , be of the opinion that the
equalization aid review committee has made an error in the determina-
tion of the school district's market value, it may appeal from the report
or portion thereof relating to the school district to the tax court, as
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provided in subdivisions 44 te -HM3 to 18 .

Sec. 34. Minnesota Statutes 1974, Section 124.215, Subdivision 2a,
is amended to read:

Subd. 2a. In addition to regular foundation aid payments, there
shall be paid from the appropriation for foundation aid to any district
whose schools are attended by children residing upon nontaxable land
under the control of the armed forces of the United States, an amount
equal to the number of pupil units represented by such children times
the dollar amount derived by dividing the total levy of the district as
spread upon the property of the district by the number of its other res-
ident pupil units in average daily membership. In fiscal year 1976. the
district shall receive 66 2/3 percent of the amount which it would oth-
erwise be entitled tg receive pursuant to this subdivision and in fiscal
year 1977. 33 173 percent of such amount. This subdivision shall expire
on June 30. 1977.

Sec. 35. Minnesota Statutes 1974, Section 124.222, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. la. COMPUTATION. For the 1975-1976 school year the
state shall pay to each school district for all school transportation and
related services for which the district is authorized by law to receive
state aid:

(1) The lesser product of either:

{.a} The actual net operating cost per eligible pupil transported
during the 1976 fiscal year times the number of eligible pupils trans-
ported during the JJJ76 fiscal year; or

{b) One hundred eighteen percent of the actual net operating cost
per eligible pupil transported during the 1974 fiscal year, times the
number of eligible pupils transported during the 1976 fiscal year:

{2) Minus the amount raised by a levy of one mill times the ad;
justed assessed valuation which is used to compute the transportation
lew limitation for the lew collected in calendar year 1975:

0) Plus, the amount of depreciation for one year on the school
bus fleet computed by the department of education on a straight line
basis at the rate of 12 1/2 percent per year of the cost of the fleet. The
net cost after salvage of aU equipment added to or installed in a school
bus specifically to meet special needs of handicapped individuals shall
be added to the remaininp undepreciated value of that bus and depreci-
ated over the remainder of the depreciation term for that bus.

Sec. 36. Minnesota Statutes 1974, Section 124.222, is amended by
adding a subdivision to read:
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Subd. Ib. COMPUTATION. For the 1976-1977 school year the
state shall pay to each school district for all school transportation and
related services for which the district is authorized by law to receive
state aid:

Oi The lesser product of either:

(a) The actual net operating cost per eligible pupil transported
during the 1977 fiscal year times the number of eligible pupils trans-
ported during the 1977 fiscal year: or

(b) One hundred twenty-four percent of the actual net operating
cost per eligible pupil transported during the 1974 fiscal year, times the
number of eligible pupils transported during the 1977 fiscal year;

(2) Minus the amount raised by a levy of one mill times the ad-
justed assessed valuation which is used to compute the transportation
levy limitation for the levy collected in calendar year 1976:

£3J Plus, the amount of depreciation for one year on the school
bus fleet computed by the department of education on a straight line
basis at the rate of .12 1/2 percent per year of the cost of the fleet. The
net cost after salvage of all equipment added to or installed in a school
bus specifically to meet special needs of handicapped individuals shall
be added to the remaining undepreciated value of that bus and depreci-
ated over the remainder of the depreciation term for that bus.

Sec. 37. Minnesota Statutes 1974, Section J24.222, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 2a. (1) In addition to the amounts authorized in section 35.
of this act, if the actual net operating cost per eligible handicapped pu-
pil transported during the 1976 fiscal year exceeds 128 percent of the
actual net operating cost per eligible handicapped pupil transported
during the 1974 fiscal year, the state shall pay to the district 80 per-
cent of the cost for this handicapped transportation in excess of this
128 percent.

(2) In addition to the amounts authorized in section 36, of this
act, actual net operating cost per eligible handicapped pupil trans-
ported during the 1977 fiscal year exceeds 134 percent of the actual
net operating cost per eligible handicapped pupil transported during
the 1974 fiscal year, the state shall pay to the district 80 percent of the
costs for this handicapped transportation in excess of this 134 percent.

Sec. 38. Minnesota Statutes 1974, Section 124.222, Subdivision 3,
is amended to read:

Subd. 3. PAYMENT SCHEDULE. Except as may be otherwise au-
thorized by the commissioner to accommodate a flexible school year
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program, the state shall pay to each school district 30 percent of its es-
timated school transportation aid entitlement for the 1976 fiscal year
on or before each of the following dates: September 30, December 31,
and March 31. The actual balance due the district shall be paid on or
before August 31 of the following fiscal year.

Sec. 39. Minnesota Statutes 1974, Section 124.222, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 5. The commissioner shall study the need to adjust the base
cost per eligible pupil transported in the 1974 fiscal year for purposes
of payment of transportation aids in 1976 and 1977 fiscal years. The
study shall be limited to adjustments needed as a consequence of alter-
ations of district boundaries, changes in the ownership of the bus fleet,
the use of other transportation facilities which receive public subsidy,
changes in the number of school class shifts, and exceptional changes
in the transportation of handicapped pupils. He shall report no later
than January 15. J&76. to the committees on education of the senate
and house of representatives his suggestions for these adjustments on
a district by district basis and his calculation of the amount needed to
fund these changes tor the school years 1975-1976 and 1976-1977.

Sec. 40. Minnesota Statutes 1974, Section 124.223, is amended to
read:

124.223 TRANSPORTATION AID AUTHORIZATION. For the
1974-1975 school year and thereafter, school transportation and related
services for which state transportation aid is authorized are:

(1) Transportation or board of resident pupils who reside one mile
or more from the public schools which they could attend, or transpor-
tation to, from, or l>etween the schools they attend pursuant to a pro-
gram approved by the commissioner of education, or who reside one
mile or more from a private school actually attended, but only to the
extent permitted by sections 123.76 to 123.79 with respect to private
school pupils; provided that state transportation aid» authorised in en
amount net to exceed $700,000 annually for the transportation of any
elementary pttptfr rf the commissioner dctcnnines that the transporta-
tten tfl neeeasafy bcccmoc ef cxtfaordinofy traffic haeafds;

(2) Transportation to and from or board and lodging in another
district, of resident pupils of a district without a secondary school; the
pupils may attend a classified secondary school in another district and
shall receive board and lodging in or transportation to and from a dis-
trict having a classified secondary school at the expense of the district
of the pupil's residence;

(3) Transportation for residents to and from a state board ap-
proved secondary vocational center;

(4) Transportation or board and lodging of a handicapped pupil
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when he cannot be transported on a regular school bus, and the con-
veying of handicapped pupils between home and school and within the
school plant;

{§) Transportation ef resident handicapped persona whe fetfitt Ac
eligibility requirements af section 253.a3( 1) te licensed daytime activity
centers attended by these

When necessary, board and lodging for nonresident handi-
capped pupils in a district maintaining special classes;

(6) Transportation for resident pupils to and from an instructional
community-based employment station which is part of an approved oc-
cupational experience secondary vocational program:

(7) Transportation from one educational facility to another within
the district for resident pupils enrolled on a shared time basis in educa-
tional programs approved by the commissioner of education:

Services described in clauses (1) to K>M7) when provided
in conjunction with a state board approved summer school program.

Sec. 41. Minnesota Statutes 1974, Section 124.25, is amended to
read:

124.25 AID TO DISTRICTS EDUCATING PERSONS RESIDENT
ON NONTAXABLE LAND. When elementary or secondary pupils liv-
ing on land owned by the university of Minnesota as a research center
or as a housing project located outside a city of the first class attend
school in a district in which such research center or housing project is
located, the state shall pay state aid to such district at the same rate
per pupil unit in average daily membership exclusive of transportation
as is paid by a district for the education of its residents in another dis-
trict on a non-resident basis!

The state aid referred to in this section shall be paid from the spe-
cial state aid fund based upon an annual application submitted to the
commissioner. In fiscal year 1976. the state shall pay to the district 66
2/3 percent of the amount which it would otherwise be entitled to re-
ceive pursuant to this section and in fiscal year 1977. 33 1/3 percent of
such amount. This section shall expire on June 30. 1977.

Sec. 42. Minnesota Statutes 1974, Section 124.26, is amended to
read:

124.26 EDUCATION PROGRAMS FOR ADULTS. Subdivision L
For evening schools and continuing education programs for adults es-
tablished for persons over 16 years of age and not in attendance upon
regular day schools, the state shall compensate any district maintain-
ing such programs in accordance with requirements established by the
state board from funds appropriated for that purpose, or such funds
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combined with federal funds insofar as federal funds are available. Be-
ginning July lj 1975. the state shall not reimburse expenditures from
the 1974-75 school year programs, but shall pay aids for the 1975-76
school year programs and for each year thereafter on a current fund-
ing basis. The portion of such compensation from state appropriation
shall net exceed three fourtho be 90 percent of the compensation paid
each teacher for his services in such programs up to $6,300-$8.000 per
year based on the costs in that current year . All classes shall be tui-
tion free when taught by teachers subsidized under this section -, bwt
thfe-and there shall «at preclude charging a roaoonablc be no charge
for registration ^fee a*»d charging for necoooory materials and supplies
» or GJE.D. tests . Evening school and continuing education programs
are defined as those public day or evening school programs which are
established for persons over 16 years of age not in attendance at the
full time elementary or secondary schools and which qualify such per-
sons for the high school diploma, the high school equivalency certifi-
cate or for academic achievement at the secondary level.

Subd. 2. Each district providing evening school and continuing ed-
ucation programs shall establish and maintain accounts separate from
all other district accounts for the receipt and disbursement of all funds
related to these programs. All aid received pursuant to this section
shall be utilized solely for the purposes of evening school and continu-
ing education programs. In no case shall a district pursuant to this sec-
tion receive more than the actual cost of providing these programs.

Subd. 3. The state department of education shall reimburse each
G.E.D. testing center the sum of $10 for each battery of G.E.D. tests or
$2 for each individual test administered by that center.

Sec. 43. Minnesota Statutes 1974, Chapter 124, is amended by
adding a section to read:

[124.271] COMMUNITY SCHOOL PROGRAMS AID. Subdivision
L. In fiscal year lj>76. the state shall pay an amount which is equal to
the greater of $5.000 or 25 cents per capita to each school district
which is operating a community school program in compliance with
the rules and regulations established by the state board of education
and which has levied m 1974 the maximum permissible amount for
community services pursuant to Minnesota Statutes 1974. Section
275.125. Subdivision & Clause (8). for use in the 1975-1976 school
year. In fiscal year 1976. the state shall not reimburse school districts
for past expenditures for salaries of community school directors and
coordinators employed by. the districts in the 1974-1975 school year.

Subd. 2. In fiscal year 1977 and each year thereafter, the state
shall pay 50 cents per capita to each school district which is operating
a community school program in compliance with the rules and regula-
tions established by. the. state board and which has levied at least $1
per capita for community services pursuant to section 75. subdivision
8, of this act, for use in; that year^
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Subd. 3. The population of the district for purposes of this section
is the population determined as provided in section 275.14 or as certi-
fied bv the department of education from the most recent federal cen-
sus.

Subd. 4. Each district providing community school programs pur-
suant to sections 121.85 to 12L88 shall establish and maintain
accounts separate from all other district accounts for the receipt and
disbursement of all funds related to these community school programs.
All funds received pursuant to this section and to the levy authorized
in section 75. subdivision 8, of this act shall be utilized solely for the
purposes of community school programs.

Subd. 5. All community school programs aid shall be distributed
by the state aids, statistics and research section of the state depart-
ment of education. Aid shall be distributed prior to November lj 1976
and each year thereafter.

Sec. 44. Minnesota Statutes 1974, Section 124.28, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. Any district entitled to a tax refund under the provisions
of this section shall apply to the commissioner of finaace education on
or before July 1 of each year for such a refund and the commissioner
of finance education shall immediately secure the necessary informa-
tion on the valuation of the railroad property located in such a district
from the department of public service subject to taxation under the
gross earnings tax act, except rolling stock and the main tracks, and
the local school tax rate in such a district, and compute the amount of
the refund. For the purposes of this section the railroad valuation shall
be taken as of December 31 of the year preceding the application, the
taxable valuation as of the first Monday of January of the year of the
application, the tax rates of the year of the application and the enroll-
ments as of June 1 of the year of application. The commissioner of ft-
mnee education shall forthwith draw a warrant on the state treasurer
for such a refund to be paid from the appropriation otherwise made for
that purpose. Provided, however, that for refunds receivable during fis-
cal 1974 and thereafter, no school district qualifying for a refund under
this section shall receive more money than would be produced by a tax
rate of 69 M&-1GQ mills applied to the railroad property assessed at 30
percent of its full value as reported by the department of public ser-
vice; nor shall any school district 'receive a larger refund the second
fiscal year of the biennium than it receives the first fiscal year of the
biennium by reason of the school district raising its mill rate for school
purposes by more than 4r€ 2-/3-fiye mills. Provided further, that pay-
ments made pursuant to this section during fiscal 1974 and 1975 are
hereby sanctioned and deemed to have been made in accordance with
the intent of this section.

If the appropriation made for the purposes of this section is insuf-
ficient to pay all the school districts eligible for refund under this sec-
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tion the appropriation shall be prorated among the school districts en-
titled thereto.

Sec. 45. Minnesota Statutes 1974, Section 124.30, Subdivision 3, is
amended to read:

Subd. 3. For purposes of this section, each county auditor shall
supply certify to the commissioner of finance ptets with checkings
thereon indicating the location a»d description ef-education such data
as he may require concerning the tax exempt lands situated within the
districts of the county. Payment of aid without receipt of plats for fis-
cal year 1973 and subsequent years is hereby authorized.

Sec. 46. Minnesota Statutes 1974, Section 124.30, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. :H*ere is hereby onmittHy appropriated frem the general
$360,000 te be distributed by the commissioner ef finance under

(he terms of this section, a*d » the event tfeat aeu& 9w»-If the amount
appropriated shall be insufficient to pay the full amount to which said
districts shall be entitled, the commissioner of finance education shall
apportion said sum pro rata to each entitled district.

Sec. 47. Minnesota Statutes 1974, Section 124.30, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 5. In fiscaj year 1976. each district shall receive 66 2/3 per-
cent of the amount which it would otherwise be entitled to receive pur;
suant to this section and in fiscal year 1977. 33 1/3 percent of such
amount. This section shall expire on June 30. 1977.

Sec. 48. Minnesota Statutes 1974, Section 124.32, Subdivision 1, is
amended to read:

124.32 HANDICAPPED CHILDREN. Subdivision 1. The state shall
pay to any district and unorganized territory; (a) for the employment
in its educational program for handicapped children, 60-65 percent of
the salary of essential personnel, but this amount shall not exceed
$<M»OQ $10.000 for the normal school year for each full time person em-
ployed, or a pro rata amount for a part time person or a person em-
ployed for a limited time, including but not limited to summer school;
(b) for the employment of an individual jointly with another district or
districts or unorganized territory in its educational program for handi-
capped children, 60-§5 percent of the salary of essential personnel, but
this amount shall not exceed $6^00 $10.000 for the normal school year
for each full time person employed, or a pro rata amount for a part
time person or a person employed for a limited time including but not
limited to summer school.

Sec. 49. Minnesota Statutes 1974, Section 124.32, is amended by
adding a subdivision to read:
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Subd. 3a. The purpose of this subdivision is to change the method
of funding of educational programs for handicapped children from
reimbursement based on past expenditures to a current funding basis.
Beginning July 1, 1976. the state shall not reimburse expenditures from
the 1975-1976 school year programs, including 1976 summer school
programs, but shall pay aids for the 1976-1977 school year programs
and for each year thereafter on a current funding basis.

Sec. 50. Minnesota Statutes 1974, Section 124.32, Subdivision 5, is
amended to read:

Subd. 5. When a handicapped child is placed in a residential facil-
ity approved by the commissioner and established primarily to serve
handicapped children and when the child's educational program is ap-
proved by the commissioner, the state shall pay to the resident district
not to exceed 69-65 percent of instructional costs charged to the resi-
dent district, less the foundation aid per pupil unit payable to the resi-
dent district. Not more than 8300.000 $400.000 shall be spent annually
for purposes of implementing this subdivision. If that amount does not
suffice, the aid shall be pro rated among all qualifying districts.

The following types of facilities may be approved by the commis-
sioner:

(a) A residential facility operated by a public school district and
designed to serve the low incidence handicapped, the multiple handi-
capped, or the most severely handicapped children, either within or
outside of the state, or, a state residential school outside of the state.

(b) A private, nonsectarian residential facility designed to provide
educational services for handicapped children either within or outside
of the state.

(c) A state hospital or private nonsectarian residential center de-
signed to provide care and treatment for handicapped children.

Sec. 51. Minnesota Statutes 1974, Section 124.38, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. " Sinking Debt service fund" means the aggregate of all
funds maintained by a district which are appropriated to payment of
principal of and interest on its debts as required by Minnesota Stat-
utes, Chapter 475.

Sec. 52. Minnesota Statutes 1974, Section 124.38, Subdivision 5, is
amended to read:

Subd. 5. "Debt service levy" means the levy for all sinking debt
service fund purposes in accordance with Minnesota Statutes, Chapter
475.
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Sec. 53. Minnesota Statutes 1974, Section 124.38, Subdivision 7, is
amended to read:

Subd. 7. "Maximum effort debt service levy" means a levy in a to-
tal dollar amount computed as &4-20 mills on the market adjusted as-
sessed value; except that the maximum effort debt service levy of any
school district having received a debt service or capital loan from the
state before January 1, 1965, shall be computed as 4-*M5 3/3 4.10 mills
on the market value in each year, unless the district applies or has ap-
plied for an additional loan subsequent to January 1, 1965, or issues or
has issued bonds on the public market, other than bonds refunding
state loans, subsequent to January 1, 1967; and except that the maxi-
mum effort debt service levy of any school district granted a debt ser-
vice or capital loan between January 1, 1965, and July 1, 1969, shall be
computed as 5 1/2 mills on the market value in each year, until and
unless the district receives an additional loan ; and except that the
maximum effort debt service levy of any school district granted a debt
service or capital loan between July l^ 1969 and July 1, 1975 shall be
computed as jx3 mills on market value in each year until and unless
the district has received an additional loan .

Sec. 54. Minnesota Statutes 1974, Section 124.38, Subdivision 8, is
amended to read:

Subd. 8. "Adjusted assessed valuation" means., as of any date, the
valuation of all taxable property most recently determined by the
equalization aid review committee in accordance with the provisions of
124.212. "Market value" means the value of all taxable property in the
district on which its net debt limit is based as provided hi section
475.53, subdivision 4.

Sec. 55. Minnesota Statutes 1974, Section 124.42, Subdivision 1, is
amended to read:

124.42 DEBT SERVICE LOANS. Subdivision 1. Any school dis-
trict in which the required levy for debt service in any year will exceed
its maximum effort debt service levy by ten percent or by $5,000,
whichever is less, is qualified for a debt service loan hereunder in an
amount not exceeding the amount applied for, and not exceeding one
percent of the sum ef the net debt of the district and the aggregate
BffrOWfT Of €nt 9UtCO 1OCU19 C9 tftC CUSCPKr Q%K9tCLIl(llng OR UiC QQ'C
granted , and not exceeding the difference between the required and
the-maximum effort debt service levy in such year.- Applications shall
be filed with the committee in each calendar year up to and including
September 15. The committee shall determine whether the applicant is
entitled to such loan and the amount thereof, and on or before October
1 shall certify to each applicant district the amount granted and its due
date. A copy of each such certificate shall be filed with the commis-
sioner. Upon receipt by the commissioner of a copy of the committee's
certificate that the loan is granted, the commissioner shall notify the
county auditor or county auditors in which the district is located that
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the amount so certified is available and appropriated for payment of
principal and interest on its outstanding bonds and such auditors shall
reduce by that amount the taxes otherwise leviable as the district's
debt service levy on the tax rolls for such year -, which faeces shaH nev-
ertheless be increaoed by the amount necessary te pay interest e* this
and any ether state teems? eta herein provided . Each debt service loan
shaU be for a term ef 30 ycors, prepayable at par at any time, and shall
bear interest from its date at a rate determined by the commissioner of
finance •; net less-annually. at the multiple of one-tenth of one percent
per annum next higher than the average annual rate payable on Min-
nesota state school loan bonds meat recently isswed p«e* te the dis-
bursement ef t**e kwm te the district from time to time outstanding ,
but in no event less than 3 1 / 2 percent per annum on the principal
amount from time to time remaining unpaid, payable on December 15
of the year next following that in which the loan is received and annu-
ally thereafter.

Sec. 56. Minnesota Statutes 1974, Section 124.42, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. Each debt service loan shall be evidenced by a note
which shall be executed in behalf of the district by the signatures of its
chairman or vice chairman and the school district clerk, shall be dated
November 1 of the year in which executed, and shall state its principal
amount, due dete; interest rate, and that it is payable at the commis-
sioner's office. It shall have printed thereon, or the commissioner shall
attach thereto, a grill for entry of the date and amount of each pay-
ment and allocations of each payment to accrued interest or principal,
and a certificate to be executed by the county auditor of each county
in which any portion of the school district is situated, prior to the de-
livery of the note, stating that such county auditor has entered the
debt service loan evidenced thereby in his bond register. Such notes
shall be delivered to the committee not later than November 15 of the
year in which executed. The secretary shall cause a record to be made
and preserved showing the obligor district and the date j-and principal
amount ; and due date of each note, and shall then deliver it to the
commissioner who shall make suitable record thereof.

Sec. 57. Minnesota Statutes 1974, Section 124.42, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. Each district receiving a debt service loan shall levy in
that year for debt service its required debt gcrviec levy as rcdaeed by
the amount ef the teas in that year and each year thereafter in which
it shatt net have received a debt service lean , until all its debts to the
fund are paid, the district is hereby obligated te levy fe« debt service
(a) the amount of its maximum effort debt service levy, or (b) the
amount of its required debt service levy less the amount of any debt
service loan in that year , whichever is greater. Whenever the maxi-
mum effort debt service levy is greater the district shall remit to the
commissioner, within ten days after its receipt of the last regular tax
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distribution in the year in which it is collected, that portion of the max-
imum effort debt service tax collections, including penalties and inter-
est, which preceded exceeds the principal and interest payable en its

service levy . fet addition to the foregoing, the district shall levy in eaeh
HT CnC yCQT tt oCOt 3C^TriCC iQtDT w9 ^TcHKCQ ttncl

UFlUulE TnlTTl UK? CHTJrC tOvR t9 OCttQ) d 9QHr 9tt̂ ^*OdK tO QPOQUGO

payment ef the interest payabte in the ensuing year en its debt service
pPOCGC'C19 Or 9UCI1 ICVy 9IUui fft CQCIl

the eoramissioiier fer payment of sueh interest. On or before Novem-
ber 1 in each year the commissioner shall notify the county auditor of
each county containing taxable property situated within the school dis-
trict of the amount of the maximum effort debt service levy of the dis-
trict for that year, and the additional amount necessary to he levied to
produce ft sum rive percent in excess of the total amount ef interest te

loons ef the district, and said county auditor or auditors shall extend
upon the tax rolls an ad valorem tax upon all taxable property within
the district in the aggregate amount so certified, tf any interest is net
paid when dtte? the commissioner shall add the amount thereof to the
amount ef interest so certified in the following year; with enc year's in-
terest on stteh amount at the rate borne by thelean;

Sec. 58. Minnesota Statutes 1974, Section 124.43, Subdivision 1, is
amended to read:

124.43 CAPITAL LOANS. Subdivision 1. To the extent moneys
are from time to time available hereunder, the committee is authorized
, after review and recommendation by the state board of education, to
effect capital loans to school districts. Proceeds of such loans shall be
used only for sites for school houses-buildings and for acquiring, bet-
tering, furnishing, or equipping school houses buildings under con-
tracts to be entered into within 12 months from and after the date on
which each loan is granted. Applications with the accompanying data
specified in subdivision 2 shall be filed between October 1 of any year
and June 1 next following. No application shall be approved unless the
state board of education certifies that the loan is needed to replace fa-
cilities dangerous to the health and safety of pupils, or to provide for
pupils for whom no adequate facilities exist: that such facilities could
not be made available by consolidating the district with an adjacent
district without substantially lowering the fiscal capacity of that dis-
trict or so increasing its area that it would no longer be viable; and
that existing institutions or facilities within the area could not be ac-
quired or leased to provide the needed facilities safely and at a lower
cost. The state board shall make recommendations to the committee.
No loan shall be approved for any district exceeding an amount com-
puted as follows:

(1) The amount voted by the district under subdivision 2;

(2) Plus the aggregate principal amount of general obligation
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bonds of the district outstanding on the date of approval, not exceed-
ing the limitation on net debt of the district in section 475.53, subdivi-
sion 4;

(3) Less the maximum net debt permissible for the district on the
date of approval, under the limitation in section 475.53, subdivision 4;
and

(4) Less any amount by which the amount voted exceeds the total
cost of the facilities for which the loan is granted, as estimated in ac-
cordance with subdivision 4, provided that the loan may be approved
in an amount computed as provided in clauses (1) to (3), subject to
subsequent reduction in accordance with this clause (4).

Sec. 59. Minnesota Statutes 1974, Section 124.43, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. The school board of any district desiring a loan shall
adopt a resolution stating the amount proposed to be borrowed, the
purpose for which the debt is to be incurred, and an estimate of the
dates when the facilities for which the loan is requested will be con-
tracted for and completed. The question of authorizing the borrowing
shall then be submitted to the voters of the district at a regular or spe-
cial election. The question submitted shall state the entire amount to
be borrowed and that application will be made for a loan from the
maximum effort school loan fund of such amount as may be available
and allowable to the district and the remainder will be borrowed on
bonds sold at a public sale within the limitations prescribed by law. A
majority of those voting on the question shall be sufficient to authorize
the district to effect the state loan and also to issue the bonds on pub-
lic sale in accordance with chapter 475. Applications for loans shall be
accompanied by (a) a copy of such resolution, (b) a certificate by the
clerk showing the vote at the election, (c) a certificate by the clerk and
treasurer showing the then outstanding indebtedness of the district,
and (d) a certificate by the county auditor of each county in which a
portion of the district lies showing the information in his official re-
cords which is required to be used in computing the debt limit of the
district under section 475.53, subdivision 4. The clerk's and treasurer's
certificate shall show, as to each outstanding bond issue, the amount
originally issued, the purpose for which issued, the date of issue, the
amount remaining unpaid as of the date of the resolution, and the in-
terest rates and due dates and amounts of principal thereon. Applica-
tions shall be in such form and accompanied by such additional data
as the committee and state board of education shall prescribe, which
may include a statement from the state department of education as to
the district's need of the proposed schoolhouses in comparison with
needs of other districts. When an application is received, the commit-
tee shall obtain from the commissioner of revenue, and from the public
service commission when required, the information in their official re-
cords which is required to be used in computing the debt limit of the
district under section 475.53, subdivision 4.
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Sec. 60. Minnesota Statutes 1974, Section 124.43, Subdivision 3, is
amended to read:

Subd. 3. The committee shall examine and consider all applica-
tions for capital loans which have been recommended by the state
board of education , and if any applicant district is found not qualified
it shall be promptly notified thereof. On January 1 and July 1 of each
year, the committee shall make its determination on all pending appli-
cations which have been on file with it more than one month. If an ap-
plicant is qualified in the opinion of the committee and the aggregate
of the amounts applied for does not exceed the amount available or
which can be made available in the capital loan account, all loans so
applied for shall be granted, subject to acceptance by the respective
districts as specified below. If the aggregate exceeds the amount which
is or can be made available, the committee shall allot the available
amount among the qualified applicant districts, or any of them, accord-
ing to the committee's judgment and discretion based upon their re-
spective needs. The committee shall promptly certify to each qualified
applicant district the amount, if any, of the capital loan granted to it,
subject to adjustment under subdivision 1, clause (4).

Sec. 61. Minnesota Statutes 1974, Section 124.43, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. Each capital loan shall be for a term ef 3Q years and evi-
denced by a contract between the school district and the state acting
through the committee. It shall obligate the state to pay to the district,
out of the maximum effort school loan fund, an amount computed as
provided in subdivision 1, upon receipt by the committee of a certified
resolution of the school board reciting that contracts for construction
of the facilities for which the loan is granted have been awarded and
that bonds of the district have been issued and sold in the amount nec-
essary to pay all costs thereof in excess of the amount of the loan, and
estimating such costs. It shall obligate the district en its fc*H faith and
credit to repay the entire principal ef the state loan out of the excesses
of its maximum effort debt service levy over its required debt service
levy, and atee te pay-including interest at a rate determined annually
by the commissioner of finance, net less at the multiple of one-tenth of
one percent per annum next higher than the average annual rate pay-
able on Minnesota state school loan bonds meat recently *ss»ed prior
te the disbursement of the lean te the district , but in no event less
than 31/2 percent per annum on the principal amount from time to
time unpaid. The district shall each year, as long as it is indebted to
the state, levy for debt service (a) the amount of its maximum effort
debt service levy or (b) the amount of its required debt service levy,
whichever is greater, except as such required debt service levy may be
reduced by a loan under section 124.42. Whenever the maximum effort
debt service levy is greater, the district shall remit to the commissioner
within ten days after its receipt of the last regular tax distribution in
each year, that portion of the debt service tax collections, including
penalties and interest, which exceeded the required debt service levy.
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The commissioner shall supervise the collection of outstanding ac-
counts due the fund and may, by notice to the proper count/ auditor
require the maximum levy to be made as required hereunder. Interest
on capital loans shall be paid on December 15 of the year next follow-
ing that in which the loan is granted and annually thereafter, Jn addi-
tion te the levies otherwise required by th» aubdivioion; the district
sum! icvy m Cdctt ycft^j coHMWcttcm^ tw wic jrciu* ft CApitckt IOQJI ss
granted twid continuing ******* the entire lean ts paid; a sum sufficient fe»
produce fatt payment ef the interest payable » the ensuing year on its
capital loan contract, and the proceeds of stieh tevy shay in eeeh year
be remitted to the eommiooioncr for payment of suefe interest? On or
before November 1 in each year the commissioner shall notify the
county auditor of each county containing taxable property situated
within the school district of the amount of the maximum effort debt
service levy of the district for that year, and the additional amount

[WOQUOO ft 9ttfTt rlMC pCrCOfH ttt
tOCul fnnQtiJK of ttrc^fOfn CO OCGOtJiC QUO tft tn£ &ft3%ttft£ yftftF OA fttt
to) and debt aervicc loans of the district, and said county auditor or au-
ditors shall extend upon the tax rolls an ad valorem tax upon all tax-
able property within the district in the aggregate amount so certified.
M
amount thereof te the amount el interest se certified in the
yeorr wit** one yearns intcrcot on such amount at the rote borne by the
loon. In tjig event that any capital loan is not paid within 30 years after
it is granted from maximum effort debt service levies in excess of re-
quired dgbt service levies, the liability of the school district thereon
shall be satisfied and discharged and interest thereon shall cease. After
a district's capital loan has been outstanding for 20 years, the district
shall not issue bonds on the public market except for the purpose of
refunding such a loan.

Sec. 62. Minnesota Statutes 1974, Section 124.45, is amended to
read:

124.45 APPLICATIONS OF PAYMENT. The commissioner shall
apply payments received from collections of maximum, effort debt ser-
vice levies in excess of required debt service levies of a district on its
debt service notes and capital loan contracts as follows; First, to pay-
ment of interest accrued on its notes, if any; second, to interest on its
contracts, if any; third, toward principal on-of its notes, if any; and
last, toward payment of principal of its contracts, if any. While more
than one note or more than one contract is held, priority of application
payment of interest shall be given to the one of earliest date ef the in-
strument-, and after interest accrued on all notes is paid, similar prior-
ity shall be given in the application of any remaining amount to the
payment of principal. In any year when the receipts from a district are
not sufficient to pay the interest accrued on any of its notes or con-
tracts. the deficiency shall be added to the principal, and the commis-
sioner shjUl notify the district and each county auditor concerned of
the new amount of principal of the note or contract .
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Sec. 63. Minnesota Statutes 1974, Chapter 124, is amended by
adding a section to read:

*f

[124.561] POST-SECONDARY VOCATIONAL-TECHNICAL EDU-
CATION FUNDING. Subdivision h PURPOSE. The purpose of sections
63 to 67 of this act is to change the funding pi post-secondary voca-
tional-technical education from reimbursement of past expenditures to
a current funding process.

Subd. 2. CURRENT AID. Beginning July I, 1975. the state board
for vocational education shall not enter into agreements to pay. reim-
bursements but shall be obligated for reimbursement payments in-
curred in fiscal year 1975. Beginning July 1, 1976. all post-secondary
vocational foundation aid and post-secondary vocational categorical,
capital expenditure and debt service aid shall be paid for the current
fiscal year in accordance with sections 63 to 67 of this act.

Subd. 3. BUDGETS. Before January I. 1976. and before January I
of each year thereafter post-secondary yocationaj-technicaj school
budgets for the following fiscal year shall be submitted to the state
board for vocational education. The state board for vocational educa-
tion shall approve thg budgets for each district at a consolidated public
hearing held pursuant to Minnesota Statutes, Chapter 15, which shall
be held prior to June 1 of each year and which shall continue until all
interested persons, representatiyes. and organizations have had an op-
portunity to be heard. The total amount of reimbursement payments
approved for fiscal year 1975 payable in fiscal year 1976 shall not ex-
ceed by more than 14 percent the amount appropriated for post-
secondary vocational-technical educatiori for payment in fiscal year
1975. No district shall increase its operating deficit during fiscal year
1976 unless authorized to do so by. the state board for vocational edu-
cation. The state board for vocational education shall before Septem-
ber L 1975 promulgate rules and regulations which establish the ap-
proval criteria for budgets, including responsiveness to current and
projected manpower needs of population groups to be served in the
various geographic areas and communities of the state, particularly
disadvantaeed and handicapped persons; adequacy of evaluation of
programs: and other criteria set forth in the state plan for vocational
education. The commissioner, in cooperation with the department of fL
nance, shall establish program budget standards bv which area voca-
tional-technical institutes shall submit financial requests.

Subd. 4: LOCAL DEFICITS. The commissioner with the approval
of tfee state board for vocational education shall establish a uniform
auditing procedure for post-secondary vocational-technical education.
This procedure shall be used to determine the local operating deficit or
surplus in each district as of July L 1975 and as of July 1 for each year
thereafter. This deficit or surplus shall be certified to the commissioner
before September 1. 1975 and September 1 of each year thereafter.

Sec. 64. Minnesota Statutes 1974, Chapter 124, is amended by
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adding a section to read:

[124.562] POST-SECONDARY VOCATIONAL FOUNDATION
AID. Subdivision l_. For the 1976-77 school year a district shall receive
post-secondary vocational foundation aid in the amount of $2.000
times the number of post-secondary vocational-technical pupils in av-
erage daily membership, as defined in subdivision 2, less the sum of (1)
any amounts received as tuition and fees for post-secondary voca-
tiorial-technicaJ pupils. (2) the amount raised by the minimum levy re-
auired in 1975 by section 76 of this acL and (3) any amounts received
for post-secondary vocational programs as federal vocational categori-
cal aid and as special grants from state allocations of federal voca^
tioiial funds, unless these grants are used to fund additional services
beyond the normal program.

SubjL 2. Membership for pupils in post-secondary vocational-
technical schools shall mean the number of pupils on the current roll
of the school, counted from the date of entry until withdrawal. The
date of withdrawal shall mean the day the pupil permanently leaves
the school or the date it is officially known that he has left or has been
legally excused: provided that any pupil, regardless of age, who has
been absent from school without a legally justifiable excuse for 15 copy
secutive school days shall be dropped from the roll and classified as
withdrawn. No pupil who is counted in average daily membership pur-
suant to this section shall be counted in average daily membership in
anjr district pursuant to section 124.17. subdivision 2. Average daily
membership shall equal the sum for all pupils of the number of days of
the school year each pupil is enrolled in a post-secondary vocational-
technical school in a district divided by 175. Average daily membership
for pupils who are enrolled on a part time basis, but not including
adiilt vocational pupils, shall equal (a) the sum for all pupils of the
number of days of the school year each pupil is enrolled in a post-
secondary vocational-technical school in the district times the number
of hours per day each student is enrolled divided by. the number of
hours the school is in session per day (b) divided by 175. For a post-
secondary vocational-technical school, the normal school year shall be
at least the number of session days required by Minnesota Statutes.
Section 124.19. Subdivision 1. ]n all post-secondary vocational^
technical schools, the minimum length of the school day for each pupil,
exclusive of the noon intermission, shall be six hours. Exceptions may
be made by the local school administration for approved programs to
meet individual student needs.

Subd. 3. All fluids, whether state, federal, or from other sources,
which may be made available to the department of education for carry-
ing out the purposes of post-secondary vocational-technical education
shcdl be apportioned by the state board for vocational education to the
various school districts in accordance with law and shall be distributed
by the state aids, statistics and research section of the state depart-
ment of education. All post-secondary vocational foundation and cate-
gorical aids shall bg paid to the school district where the pupil is in at-
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tendance.

Subd. 4. Each district providing post-secondary vocational-
technical education programs shall establish and maintain accounts
separate from all other district accounts for the receipt and disburse-
ment of all funds related to these post-secondary vocational-technical
education programs. All post-secondary vocational foundation and ca-
tegorical aids and all funds received pursuant to the levy authorized by
section 76 of this act, shall be utilized solely for the purposes of post-
secondary vocational-technical education programs.

Subd. 5. None of the provisions of Minnesota Statutes. Chapter
16, shall apply to appropriations enacted to carry out the provisions of
this section.

Subd. 6. This section shall be effective July 1. 1976.

Sec. 65. Minnesota Statutes 1974, Chapter 124, is amended by
adding a section to read:

[124.563] POST-SECONDARY VOCATIONAL CAPITAL AND
EXPENDITURE CATEGORICAL AID. Subdivision L "Post-secondary
vocational categorical aid" means all state and federal funds, exclusive
of post-secondary vocational foundation, capital expenditure and debt
service aid, apportioned by the state board for vocational education to
local school districts for the purpose of assisting in the conduct of
post-secondary vocational-technical training. No district shall qualify
for post-secondary vocational categorical aid unless it has certified the
minimum levy required by section 76 of this act. This aid shall be given
to districts conducting high cost programs which require funds in addi-
tion to the post-secondary vocational foundation aid provided.

Subd. 2. "Post-secondary vocational capital expenditure aid"
means state and federal funds exclusive of post-secondary vocational
foundation, categorical and debt service aid, apportioned by the state
board for vocational education to local school districts for the purpose
of improving or repairing school sites or equipping, re-equipping, re-
pairing or improving buildings and permanent attached fixtures, as
necessary for the conduct of post-secondary vocational-technical train-
ing. No district shall qualify for post-secondary vocational capital ex-
penditure aid unless it has certified the minimum levy required by sec-
tion 76 of this act. Post-secondary vocational capital expenditure aid
shall be utilized solely for the purposes enumerated in this subdivision.

Subd. 3. Post-secondary vocational categorical and capital expen-
diture aid shall be apportioned by the state board for vocational educa-
tion at the consolidated public hearing held pursuant to section 63.
subdivision 3, of this act. All post-secondary vocational categorical and
capital expenditure aid approved at this public hearing shall be distrib-
uted to the districts on or before August .L December jj March I and
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June ^ of each year. Additional post-secondary vocational categorical
and capital expenditure aid may be distributed on or before March .1
and June 1 if it is apportioned at a consolidated public hearing held in
February pursuant to Minnesota Statutes. Chapter 15. On the date of
each post-secondary vocational categorical and capital expenditure aid
payment. Uje state board shall report to the appropriate committees of
the legislature on the distribution of post-secondary vocational cate-
gorical and capital expenditure aid. The report shall include (a) the re-
cipients of Jhe aid; (b) the amounts distributed, and (c) the reasons for
these distributions.

Subd. 4_. This section shall be effective July 1. 1976.

Sec. 66. Minnesota Statutes 1974, Chapter 124, is amended by
adding a section to read:

[124.564] POST-SECONDARY VOCATIONAL DEBT SERVICE
AID. The state board for vocational education shall pay to qualifying
districts post-secondary vocational debt service aid equal to the state
portion of debt service costs. The state portion of debt service costs
shall equal the amount necessary to make payments for bonds issued
to finance post-secondary vocational facilities and for interest thereon
multiplied ^ the average of the district's nonresident reimbursement
percentage pursuant to Minnesota Statutes 1974. Section 121.21. sub-
division 5, in fiscal years 1973. 1974 and 1975. The local portion of
debt service costs shall equal the amount necessary to make these pay-
ments, less the state portion of debt service costs. No district shall
qualify for this post-secondary vocational debt service aid unless it has
certified a levy equal in amount to the local portion of debt service
costs, pursuant to section 75. subdivision 4, of this act. Post-secondary
vocational debt service aid shall be utilized solely for payments for
bonds issued to finance post-secondary vocational facilities and for in-
terest thereon, and these bond and interest payments shall be made
solely with proceeds from this aid and the local debt service levy. In
addition, the state board for vocational education shall pay to districts
which expended cash balances to finance the construction of new post-
secondary yocational facilities and which the state board prior to May
1JL 1975 agreed to repay for these expenditures the amount of the re-
payment specified in the agreement. Funds received in repayment shall
revert to tlje fund of origin in the district. This section shall be effec-
tive July 1. 1976.

Sec. 67. Minnesota Statutes 1974, Chapter 124. is amended by
adding a section to read:

[124.565] POST-SECONDARY VOCATIONAL EDUCATION TUI-
TION. Subdivision 1. Any Minnesota resident who is under 2_1 years of
age may attend a post-secondary vocational-technical school without
tuition, provided that the individual meets the entrance requirements
for the training course in which enrollment is sought and the school
has the room and the facility to receive him.
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Subd. 2. Any person who has attained his 21st birthday and who
would, but for that fact, qualify under subdivision i to attend a post-
secondary vocational-technical school without tuition, may attend the
school without tuition subject to the other provisions of this subdivi-
sion, if he entered active military service in any branch of the armed
forces of thje United States before his 21st birthday, and who has then
been separated or discharged from active military service under condi-
tions othet than dishonorable, and if he applies for admission to the
school before his 29th birthday. Time after separation or discharge
from military service spent as an in-patient in a hospital or similar in-
stitution for treatment of an illness or disability or in recovery from an
illness or disability that prevents gainful occupation or study shall be
added to the time allowed for application.

Subd. 3. Tuition at a post-secondary vocational-technical school
for a Minnesota resident pupil who does not come within the exemp-
tions provided in subdivisions 1 and 2, shall be two dollars per day for
each school day the pupil is enrolled.

Subd. 4. Unless covered by a higher education reciprocity agree-
ment relating to nonresident tuition, entered into by the Minnesota
higher education coordinating commission and approved by the state
board for vocational education, tuition at a post-secondary vocational-
technical school for a pupil who is not a resident of Minnesota shall be
five dollars per day for each school day the pupil is enrolled.

Subd. 5. The state board for vocational education may pay a
school district or post-secondary vocational-technical school in another
state for tuition charges for Minnesota pupils who meet the qualifica-
tions of subdivisions 1 and 2 and who are enrolled in post-secondary
vocational-technical schools in that state. This payment may not ex-
ceed the amount specified for post-secondary vocational foundation aid
in section (£4 of this act. This subdivision shall expire June 30.1976.

Sec. 68. Minnesota Statutes 1974, Section 124.57, is amended to
read:

124.57 AID FOR VOCATIONAL EDUCATION. Whenever any dis-
trict shall have established a vocational school, department, or classes
in accordance with the rules and regulations established by the state
board adopted by that board, and the plan for vocational education,
and approved by the United States office of education or other federal
agency to which its functions are assigned, the state board shall reim-
burse such district or state tax supported institution for its expendi-
tures for salaries and necessary travel of vocational teachers or other
reimbursable expenditures from federal funds and may supplement
such federal funds with such state aid as it may deem desirable under
such rules as it may adopt, provided, however, that in the event of
such funds not being sufficient to make such reimbursement in full,
the state board shall prorate the respective amounts available to the
various districts entitled to receive reimbursement. All instruction may
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be given at the place of the abode of the pupils, and adults may be
given instruction in adjoining or nearby districts.

In tike manner the state board shall have power to reimburse
other governmental agencies for expenditures for salaries and neces-
sary travel expenses of vocational teachers from federal funds, accord-
ing to rules and regulations adopted by the state board.

When local districts desire but cannot provide vocational instruc-
tion for the related training required by apprentices and other learners
in the trade, industrial, and distributive fields, the state board is em-
powered upon request of such local district or districts to employ itin-
erant vocational teachers to provide this service and pay the salary
and. necessary travel expense from authorized federal and state voca-
tional aid funds under such rules as it may adopt. An itinerant voca-
tional teacher in this section is defined as a vocational teacher em-
ployed to give part-time or periodic vocational instruction in one or
more districts.

This section shall apply only to secondary and adult vocational
education programs. Sections 63 to 67 of this act shall not apply to
secondary and adult vocational education programs. This section of
this act shall be effective July 1. 1976.

Sec. 69. [124.611] ELIGIBLE TEACHER PROGRAM. Subdivision
1^. Any teacher who has been or will be placed on unrequested leave of
absence pursuant to section 125.12. subdivision 6a or 6b, as a result of
a discontinued position, lack of pupils or financial limitations, may ap-
ply by May L 1976. to the state board of education to be classified as
an eligible teacher. The state board shall approve applications of teach-
ers on unrequested leave of absence from districts which, according to
criteria established by the state board, are experiencing cost limita-
tions because of severely declining enrollments. By June i, 1976, the
state board shall issue a list of approved eligible teachers.

Subd. 2. Any district which has not placed or will not place, any
teachers on unrequested leave of absence pursuant to section 125.12.
subdivision 6a or 6b. may petition the state board of education by July
i, 1976 to be eligible to receive aid for hiring an eligible teacher.

The state board of education shall approve or disapprove each pe-
tition by August _L 197.6. giving priority to districts which have a high
proportion of inexperienced teachers, increasing enrollments and cost
limitations which prevent the employment of experienced teachers. Eli-
gible teacher aid shall be paid in the 1976-77 school year to the hiring
school district in an amount equal to 80 percent of the difference be-
tween the B.A. minimum salary in the hiring district and the salary
which the teacher would receive in that year in the hiring district
based upon his training, credits and experience. In the 1977-78 school
year the hiring district shall receive eligible teacher aid equal to 60 per-
cent of the amount calculated in the first year, in the 1978-79 school
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year the hiring district shall receive eligible teacher aid equal to 40 per-
cent of the amount calculated for the first year, and in the 1979-80
school year and thereafter such aids shall terminate.

Subd. 3. The state board shall approve petitions and pay aid pur-
suant to this section only to the extent that funds are available. The
amount appropriated for this purpose shall not be pro-rated.

Sec. 70. Minnesota Statutes 1974, Section 125.12, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. TERMINATION OF CONTRACT AFTER PROBATION-
ARY PERIOD. A teacher who has completed his probationary period in
any school district, and who has not been discharged or advised of a
refusal to renew his contract pursuant to subdivision 3, shall have a
continuing contract with such district. Thereafter, the teacher's con-
tract shall remain in full force and effect, except as modified by mutual
consent of the board and the teacher, until terminated by a majority
roll call vote of the full membership of the board, upon one of the
grounds specified in subdivisions 6 or 6a or 6b, or until the teacher is
discharged pursuant to subdivision 8, or by the written resignation of
the teacher submitted prior to April 1; provided, however, that if an
agreement as to the terms and conditions of employment for the suc-
ceeding school year has not been adopted pursuant to the provisions of
sections 179.61 to 179.77 prior to March 1, the teacher's right of resig-
nation shall be extended to the 30th calendar day following the adop-
tion of said contract in compliance with section 179.70, subdivision 2.
Such written resignation by the teacher shall be effective as of June 30
if submitted prior to that date 0*-, tf submitted thereafter, shall be ef-
fective August 45; and the teachers' right of resignation for the school
year then beginning shall cease on August July 15. Before a teacher's
contract is terminated by the board, the board shall notify the teacher
in writing and state its ground for the proposed termination in reason-
able detail together with a statement that the teacher may make a
written request for a hearing before the board within 14 days after re-
ceipt of such notification. Within 14 days after receipt of this notifica-
tion the teacher may make a written request for a hearing before the
board and it shall be granted before final action is taken. If no hearing
is requested within such period, it shall be deemed acquiescence by the
teacher to the board's action. Such termination shall take effect at the
close of the school year in which the contract is terminated in the
manner aforesaid. Such contract may be terminated at any time by
mutual consent of the board and the teacher and this section shall not
affect the powers of a board to suspend, discharge, or demote a
teacher under and pursuant to other provisions of law.

Sec. 71. [126.151] VOCATIONAL EDUCATION STUDENT OR-
GANIZATIONS. Any pupil enrolled in a vocational-technical education
program approved by the state board of education may belong to a vo-
cational student organization which is operated as an integral part of
the program. The commissioner of education may provide assistance
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and leadership to these organizations.

Sec. 72. Minnesota Statutes 1974, Section 128.04, is amended to
read:

128.04 DUTIES OF BOARD. It shall be the duty of the board to
furnish school facilities to every child of school age residing in any
part of the county district, either by building school houses, leasing
schoolrooms, transporting the children to the nearest school, boarding
the children within convenient distance of school at the expense of the
board, or otherwise, and to provide necessary supplies and text and li-
brary books.

The annual meeting as held in ten or mere towftahjpa independent
districts need not be held, but the clerk of the board shall publish once
in a legal newspaper published in the county the annual report re-
quired by law to be made by the district treasurer.

When not otherwise provided in sections 128.01 to 128.06, the
school board of any such county district shall have and exercise all of
the powers and be subject to the same laws and regulations as boards
of ten or more townships independent districts, and all laws applicable
to ten or mere townships independent districts 7 end ett tews appiico-
We testate e*d for equaHeing educational opportunities in unorganieed
territory shell apply te the county district including Lawa 1921, €feep-

Sec. 73. Minnesota Statutes 1974, Section 273.138, Subdivision 3,
is amended to read:

Subd. 3. Each school district shall receive reimbursement in 1974
and subsequent years in an amount equal to the product of its 1972 as-
sessed value of real property exempted from taxation by section
272.02, subdivision 1 times the sum of its mill rates for the following
levies:

(1) A levy for capital outlay, pursuant to section 124.04;

(2) A levy to pay the principal and interest on 'bonded indebted-
ness, including the levy to pay the principal and interest on bonds is-
sued pursuant to Minnesota Statutes 1974. Section 275.125, Subdivi-
sion 3 ««H7} <c>;

(3) A levy to pay the principal and interest on debt service loans,
pursuant to section 124.42;

(4) A levy to pay the principal and interest on capital loans, pur-
suant to section 124.43;

(5) A levy to pay amounts required in support of a teacher retire-
ment fund, pursuant to section 422.13;
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(6) A levy for additional maintenance cost in excess of 30 mills
times the adjusted assessed valuation of the school district, pursuant
to section 376.136, subdivision 3 (4) section 75, subdivision 6, of this
act.

For the purpose of this subdivision, a school district mill rate for
any of the forementioned levies which was not applied to the total tax-
able value of such school district shall be added to the forementioned
sum of mill rates as if it had been applied to the entire taxable value of
the school district.

Sec. 74. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 2a,
is amended to read:

Subd. 2a. (1) In 1073 1975 , a school district may levy for all gen-
eral and special school purposes, an amount equal to the amount
raised by the 1972 1974 adjusted assessed valuation of the district
times the number of mills, not to exceed 89-29 , that bears the same re-
lation to 3O-29 , as the greater sum computed pursuant to section
134.212. oubdivision Ta-29 , clause (2), of this act, bears to $830-3960 .

(2) In 1074 1976 , a school district may levy for all general and
special school purposes, an amount equal to the amount raised by the
1973 1975 adjusted assessed valuation of the district times the number
of mills, not to exceed 30 29 , that bears the same relation to 30-29 , as
the sum of the greater sum computed pursuant to section 134.313, s«b-
dtvioion 7a-29 , clause (2), of this act, and the greater of (a) one-holJ-
five sixths of the difference that results when such greater sum is sub-
tracted from $6?6-$1015 , or (b) C6O-S55 , bears to£fr?6-$lQ15 .

(3) For any district levying less than the maximum levy allowable
in clauses (1) and (2), beginning with the lew certified in 1976. payable
in 1977. the foundation aid to the district for the 1977-78 and subse-
quent school years, calculated pursuant to section 124.212. shall be re-
duced by the amount of the difference between the actual levy and the
maximum levy allowable under clauses (1) and (2). In the application
of this clause, the maximum lew allowable under clauses (1) and (2)
shall be reduced by any reduction of this levy which is required by sec-
tion 75. subdivision 9 of this act or any other law

(3)-{4) The levy authorized by clauses (1) or (2) may be increased
in any amount which is approved by the voters of the district at a ref-
erendum called for the purpose. Such a referendum may be called by
the school board or shall be called by the school board upon written
petition of qualified voters of the district. The referendum shall be held
on a date set by the school board. Only one such election may be held
in a single school year. The question on the ballot shall be whether a
specific millage which will yield a-specific amount based on the most
recent assessed valuation may be added to that authorized by clauses
(1) or (2). If approved, the amount provided by the millage applied to
each year's assessed valuation shall be authorized for certification un-
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til revoked by the voters of the district at a subsequent referendum,
which may be called by the school board and which shall be called by
the school board upon the written petition of qualified voters of the
district unless the petition for revocation is submitted in the same year
in which a levy has been increased by the voters pursuant to this
clause. A petition authorized by this clause shall be effective if signed
by a number of qualified voters in excess of 15 percent, or 10 percent
if the school board election is held in conjunction with a general elec-
tion, of the average number of voters at the two most recent district
wide school elections. A referendum invoked by petition shall be held
within three months of submission of the petition to the school board
unless the petition for revocation is submitted in the same year in
which a levy has been increased by the voters pursuant to this clause.
Notwithstanding any law to the contrary, the approval of 50 percent
plus one of those voting on the question is required to pass a referen-
dum.

Sec, 75. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 3,
is amended to read:

Subd. 3. In addition to the levy authorized by section 275.125,
subdivision 2a, a qualifying district may levy additional amounts as fe*-

t provided in subdivisions 3 to 14 of this section.

fB-Subd. 4. The amounts necessary to make payments for bonds
issued and for interest thereon, including the bonds and interest
thereon, issued as authorized by clause (7)(C) of this subdivision-sec^
tion 275^ 125. subdivision 3, as it read in Minnesota Statutes 1974 , and
for repayment of debt service loans and capital loans, the amount au-
thorized for capital expenditures pursuant to section 124.04 , and the
amount authorized for liabilities of dissolved districts pursuant to sec-
tion 122.45 and the amounts necessary to pay the district's obligations
under section 268.06, subdivision 25 .

. 5. For school transportation services, an amount not to
exceed the amount raised by a levy of one mill times the adjusted as-
sessed valuation of the taxable property of the district for the preced-
ing year t ptevidcd that in 1073 and thereafter e district having bound-
ones- coterminous with the boundaries of- ft erty e* the first etees ratty

ftll ctfnOttfK flOt tfJ CffCGCo i4H pCPCvrit Or H9 GO919
end related aerviccofer whteh state aid is authorized fer the 1074 -1076
school year end thereafter, and provided further that-t A district may
levy under this clause subdivision for the annual cash payments to be
made for the purchase of buses, but only for that portion of the pay-
ments not offset by state transportation aid received on account of de-
preciation; and provided further that beginning with the levy certified
in 1074 -1975 , a district may levy for that portion ef- transportation
costs approved by the commissioner as qualifying fer aid-necessary be-
cause of extraordinary traffic hazards hut for whteh ne state aW is re-
eciveblc for the current fiscal year pursuant te section 484.223, eteuse
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(3) Fer purposes e* the 4O?3 levy-, collectible in 1071, any diotriet
which qualified fer art extra levy under Minnesota Statutes 1071, Sec-
uOfl D rQ.YH^fc1 oliO^HVKrKJTT CT^ \jlutt9C v^Jj 9nttn 9C - OHOTHrCCI IO ICTry COG
same amount per ptiptluntt allowed by that clause. Provided, however.
that a district having boundaries coterminous wrth the boundaries e* a
*wj.**» f~C *t*.» &^^^ *fclj^»*j» ^ul^Uhlth »"•"*• r*.£t *mA *^_J W&a fcVm. ll BM1 jfr *** »*"•* A£ AM —--*——UILjr tJr CTftT til iJl ITlunSf TT«*»^MM • • U*J Ulll^Ldl »y T.TR5 111 1 11 LUUUI I WT C^n LrALI U
levy net to exceed 4r6 ffitlls times the odjustcd asscooed valuation ef
the distnct shall be ai»owco to levy l.u nunSr1 ^or purposes or the 1OV3
levy; collectible in 1974, any district which qualified for an extra levy
in 1071, collectible tfl 1073, under Minnesota Statutes 1071, Section
c rO. ID&, oil DulV191Ofl tfT t^tfttrSC \^7 OUt Q1Q ftOC (JUftMry TOP ttft CXlPfll ICVy
under Minncjota Gtatuteo 1071. Section 275.136. Subdivioion &-, €kmse
(4) in 1073, collectible in 1073, shaH be allowed to tevy the amount per
pupil unit it was qualified te levy under Minnesota Stotutes 1071, See-
tten 276.136, Subdivision &-, Clause f3>?

(4) te 4073 enlyr *er a district which was authoriecd te levy pur-
suant to Minncaota Statutes 1071, Section 375.125, Subdivision 3;

\Q/t iWrt WFfllCn "T*»3 ilOC
sota Stotutco 1071, Section 376.136. Subdivioion 3; €ktuse ^-, ar
amount not to exceed the aggregate amount outhorieed by Minncsoth
Statutes 4OMr Section 376.136, Subdivioion 3; Clauoc (3>r

. 6, Fer the 4O74 levyr collectible in

Q} In J975 any district •; in which the 1970-1971 adjusted mainte-
nance cost per pupil unit in average daily membership was greater
than $663 per pupil unit ; may levy an amount per pupil unit which is
equal to or less than the difference between the 1970-1971 adjusted
maintenance cost per pupil unit in average daily membership and $663

UTUL 7 I*CQUCCO Oy tinrO AAO Ofr^TWtfr pCFCCflt - INO Qr9cnCC
«n nxROTKnC TTTTICTT CTCCCCflS trrC STITTT O» "flC

a t &. 1 cOy WHMH^rrSlOft O\O/ (UIO ifiC
raised by 3 mtUs times the adjusted assessed valuation «f the taxable
property of the district for the preceding year; Provided, however, that
a district with boundaries coterminous with the boundaries of a city of
the first class which was affected by the limitation of an extra levy not
to exceed 1.9 mills times the adjusted assessed valuation of the district
shall be allowed to levy 3r9 mtHs-an amount per pupil unit which is
equal to 2.0 mills times the 1974 adjusted assessed valuation of the dis-
trict. divided by the number of pupil units in the district in 1975-1976 .

(2) In 1976. any district which qualified in 1975 for an extra levy
under clause (1) shall be allowed to levy the same amount per pupil
unit allowed by that clause.

(3) In 1977 and each year thereafter, any district which qualified
in 1976 for an extra levy under clause (2) shall be allowed to levy the
same amount p_er pupil unit allowed by that clause, reduced by two
and one-half percent each year. :
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(4) For purposes of computing allowable levies under this subdivi-
sion. pupil units shall include only those units identified in section
124.17. subdivision 1. clauses (1). (2). (6) and (7). The provisions of this
clause shall not affect or modify any district's 1970-1971 adjusted
maintenance cost per pupil unit in average daily membership.

Subd. 7. Qi In addition to the excess levy authorized in subdivi-
sion 6, any district in Hennepin county or Ramsey county, other than a
district with boundaries coterminous with the boundaries of a city of
the first class, whose excess levy per pupil unit pursuant to Minnesota
Statutes 1974. Section 275. 125. Subdivision 3, Clause (5). was among
the lowest 20 percent of these levies in such districts shall be allowed
in 1975 to make an excess levy if the district has had a decrease in ac-
tual pupil units for the previous three years. This additional permitted
excess lew per pupil unit shall equal the difference between the excess
levy per pupil unit for the district and the average excess levy per pu-
pil unit for the districts in Hennepin and Ramsey counties, other than
districts with boundaries coterminous with the boundaries of a cjty. of
the first class, allowed pursuant to Minnesota Statutes 1974. Section
275. 125. Subdivision 3, Clause (5), or 2.0 mills times the 1974 adjusted
assessed valuation of the property in the district, whichever is less.

(2) In 1976 any district which in 1975 qualified for an additional
levy under the provisions of clause (1) and which continues to decline
in enrollment may levy that same amount per pupil unit plus an
amount equal to 2.0 mills times the 1975 adjusted assessed valuation
of the taxable property in the district.

(3) In 1977 and each year thereafter, any district which in 1976
qualified for an additional levy under the provisions of clause (2) and
which continues to decline in enrollment may levy the same amount
per pupil unit reduced by two and one-half percent each year.

^T>j i* OF QI9CRCC9 1ft CfrfCS Qf WtC TrFSt CttroS; fnttHfTClniHTg pO9l
oratory vocational schools, one hatf mitts times the adjusted aooeased
valuation el the taxable property of the district for the preceding year;
one1 fer other districts maintaining pest secondary vocational aehools,
three mtUs times the adjusted assessed valuation of the taxable prop-
erty of the district lor the pPCcediHg year, provided that diatrtefes
fuiuiLJ pupounnt to feows 496?; Chapter 833; and tews *#60; Choptcpo
W6 and 1060, shall be subject te the levy femtettem imposed hy these
taws? as amended.

(?) (A) tft order that the transition from existing patterns ef f4-
SCrtQOlS tO trrC 9jT9c9nr prCSC r̂OCQ TR EJCCrct OO991OV1

0 1 , /\I"1.1C«C «V Tftvcy OC TTT0clC ITl CUI
triet may levy an addttk>naJ levy under the terms of this section.

(B) tf that part of the tevy certified by the school dtatrict m 1P70,
received in 1971, ohts so nmeh of- the tevyr allowed under subdivisions
2 and 3; sections -1- to 6 ef this aet; te he certified in 1071, received »
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1 " fsit OS Will DC rCCC 1 VCQ QCtWreen «JUiy TJ 111 f 1 fUlQ JUY1C Ov% » U f o t

WflCn QCIQCQ tO air OtttOF State ttluS, tOCttl flUldO QVftHODlC evH) flet CJQ9t~

ing local debts? exclusive of bonded debt and existing capital leans wiH
ROv DC 3UIIr(SiTfHt CO ttMQTnr ft Qx9cPld tO 9B6nQ nfl ttfrtOTtlTT pOr OriOn ttTTTt

sufficient to raise its 1970- W? I adjusted maintenance eest per pupil
unit by $43 it may petition the eommiaoioner of education for authority
te levy an additional levy, tie fore ouch A levy can ee mode; the oom~
missioner must authorize aueh a tevy. Such authorization shall specify

*^**^* — - ̂ t* lĵ .»»«> ^**^^-- ««* -̂>*
LI1UL 9U(!fl IffVT f »«y flfJC

fir w City Or UtC ftP9t C1QOO Or l.ft FIUI19

the 10?0 adjusted asseoood valuation of the distpict as determined by
the oquoligation aid review committee.

(€) tf the additional levy allowed in {B} is insufficient to raise the
adjusted maintenance eest of a district to $43 above its eeats in 1Q7O-
•1071 it may petition the commissioner of education fer authority to *s-
#t*e general obligation bonds of an amount sufficient to meet the defi-
tficncy. The commissioner must authorize stteh a bond issae. :Bte au-
thorieation shaU specify the amount ef the bend issue provided that
(he levy authorisation to pay the principal end interest en the bends
may net exceed & milto in a district within a city of the first class, or
•££ mitts in any other district, times the 1970 adjusted assessed valua-
t*en of the district as determined by the equoliaation aid review eem-
rimCCCr 1 lltT OORo9 QWnTf̂ lKCCI **j TIH9 9cdtOTT 9flCDi DC 9OlQ CUIU i99%3CQ

pursuant te the provisions of chapter 4?&> except as otherwise pre-
yided herein. Such bends shatt not be included i» computing any debt
fanitation fer « district and ne election shaU be required lor their sale
ctad issuance.

A district may not be authorized an additional levy under both (B)
end {€) of this section.

. §. In W?3-1975 , and each year thereafter, for a district
with a population of more than 15.000 persons which has established a
community school advisory council pursuant to section 121.88 7
whether or not the district receives reimbursement from the state pur-
suant to section 121.60. may levy an amount of money raised by the
greater of (A) $1 per capita, or (B) the number of EARC mills not to
exceed the number of EARC mills necessary in 1973 to raise $1 per
capita in 1973 . In 1975J and each year thereafter, a district with a pop-
ulation of fewer than 15.000 persons which has established a commu-
nity school advisory cpuncU pursuant to section 12h88. may. levy an
amount of money raised by the greater of (A) $2 per capita, or (B) the
number of EARC mills not to exceed the number of EARC mills neces-
sary in 1975 to raise $2 per capita in 1975. These levies shall be used
for community services including summer school, nonvocational adult
programs, recreation programs, and programs contemplated by sec-
tions 121.85 to 1 H 1.80 121.88 .

A district which provides 95 percent or more of the cost of the
recreation program for the municipalities and townships in which the
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district or any part thereof is located may, with the approval of the
commissioner, levy an additional amount, not to exceed one mill times
the adjusted assessed valuation of the district for the preceding year.
to be used for the costs of the recreation program.

A school district shall be authorized to make a levy pursuant to
this subdivision only after it has filed a certificate of compliance with
the commissioner of education, certifying that members of the school
board have met with members of the governing bodies of the county,
municipality or township in which the school district, or any part
thereof, is located, in order to discuss methods of increasing mutual
cooperation between such bodies.

The population of the district for purposes of this cteuse-subdivi-
sion is the population determined as provided in section 275.14 or as
certified by the department of education from the most recent federal
census.

(9)-Subd. JL Districts which receive payments which result in de-
ductions from foundation aid pursuant to section 124.212, subdivision
8a, shall reduce the permissible levies authorized by tfe» aubdi vision
subdivisions 3 to 14 of this section by 25 percent in 1973, 50 percent in
1974, 75 percent in 1975, and 100 percent for each year thereafter of
that portion of the previous year's payment not deducted from founda-
tion aid on account of the payment, unless such a levy reduction is
otherwise required by law. The levy reductions shall be made in the
proportions that each permissible levy bears to the sum of the permis-
sible levies,

Notwithstanding any other law to the contrary, districts which re-
ceived payments pursuant to sections 294.21 to 294.28: 298.23 to
298.28: 298.32: 298.34 to 298.39: 298.391 to 298.396: 298.405: 298.51 to
298.67: and any law imposing a tax upon severed mineral values, or
under any other law distributing proceeds in lieu of ad valorem tax as-
sessments on copper or nickel properties: shall not include a portion of
these aids in their permissible levies pursuant to those sections, but inj
stead shall reduce the permissible levies authorized by section 275.125
to be spread in the calendar year in which the deduction from founda-
tion aid is made pursuant to section 124.212. subdivision &a, by toe
portion of the previous fiscal year's payment which was not deducted
from foundation aid in that calendar year pursuant to section 124.212.
subdivision 8au

BO^-Subd. 10. The commissioner shall certify to the county audi-
tors the levy limits for all school districts headquartered in the respec-
tive counties together with adjustments for errors in levies not penal-
ized pursuant to subdivision 4-15 as well as adjustments to final pupil
unit counts.

A school district shall have the right to require the commissioner
to review his certification and to present evidence in support of modifi-
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cation of his certification.

The county auditor shall reduce levies for any excess of levies
over levy limitations pursuant to section 275.16. Such reduction in ex-
cess levies may at the discretion of the school district be spread over
not to exceed two calendar years.

(H>-Subd. Hi The commissioner of education shall certify to the
county auditors any underlevies made in 1971 and 1972 in the trans-
portation levy amounts. The 1971 underlevies shall be determined to be
(1) the actual net costs of reimbursable transportation as reported to
the department of education for the 1972-1973 school year plus the
amount expended by the district to acquire school buses in 1972-1973
used for reimbursable transportation, less (2) the 1971 certified trans-
portation levy as amended and state aids received in 1972-1973 for
transportation -including depreciation. Underlevies in the 1972 trans-
portation levy shall be computed in like manner using 1973-1974 costs
and state aids received in the 1973-1974 school year. The 1974 levy
shall be adjusted to correct for such underlevies, provided that upon
written request of the affected school board to the commissioner, the
adjustment shall be prorated in the 1974 and 1975 transportation lev-
ies. No district may levy under this clause in any year an amount
which exceeds the amount raised by a levy of two mills times the pre-
vious year's adjusted assessed valuation of the taxable property of the
district.

HtB-Subd. 12, When a district finds it economically advantageous
to rent or lease existing school buildings for instructional purposes,
and the proceeds of the levy permitted under section 124.04 are insuffi-
cient for this purpose, it may apply to the commissioner for permission
to make an additional capital expenditure levy for this purpose. An ap-
plication for permission to levy under this clause shall contain finan-
cial justification for the proposed levy, the terms and conditions of the
proposed lea.se, and a description of the space to be leased and its pro-
posed use. The criteria for approval of applications to levy under this
clause shall include: the reasonableness of the price, the appropriate-
ness of the space to the proposed activity, the feasibility of transport-
ing pupils to the leased building, conformity of the lease to the laws
and regulations of the state of Minnesota, and the appropriateness of
the proposed lease to the space needs and the financial condition of
the district. The commissioner shall not authorize a levy under this
clause in an amount greater than the cost to the district of renting or
leasing a school building for approved purposes.

Sec. 76. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 13, Districts maintaining a post-secondary vocational-
technicaj school shall levy for post-secondary vocational-technical pur-
poses as follows:
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(1) For districts in cities of the first class, a minimum of one-half
mill up. to a maximum of one mill, exclusive of debt service, times the
adjusted assessed valuation of the taxable property of the district for
the preceding year as determined by the equalization aid review com-
mittee.

(2) For districts formed pursuant to Laws 1967. Chapter 822, as
amended, and Laws 1969. Chapters 775 and 1060 as amended, a minir
mum of one-half mill up. to a maximum of one mill, exclusive of debt
service, tunes the adjusted assessed valuation of the taxable property
of the district for the preceding year as determined by the equalization
aid review committee.

(3) For other districts maintaining post-secondary vocational
schools, a minimum of one mill up. to a maximum of three mills, exclu-
sive of debt service, times the adjusted assessed valuation of the tax-
able property of the district for the preceding year as determined by
the equalization aid review committee.

Sec. 77. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 14. Districts maintaining a post-secondary vocational-
technical school may levy additional amounts as follows:

(1) A district maintaining a post-secondary vocational-technical
school shall assume responsibility for a local share of the district post-
secondary vocational deficit. The local share shall be 30 percent, or |5
percent in Independent School District Nos. 595 and 793. of the district
post-secondary vocational deficit as of July V, 1975. as certified to the
commissioner of education pursuant to section 63. subdivision 4 of this
act.

(2) For the purpose of eliminating the local share of its post-
secondary vocational deficit, a district may petition the commissioner
of education for authority to make an additional levy. Before such a
levy may be made, it must be approved by the commissioner. The ap-
proval shall specify the years in which the additional levy may be
made and shall specify its dollar amount. No levy so approved shall be
made in more than four successive years, beginning with the levy certi-
fied in 1975. and shall not annually exceed .25 mills in a district in a
city of the first class. 1.5 mills in districts formed pursuant to Laws
1969. Chapter 1060. as amended: Laws 1969. Chapter 775. as amended:
or Laws 1967. Chapter 822, as amended, or three mills in any other
district maintaining a post-secondary vocational-technical school times
the adjusted assessed valuation of the district for the preceding year as
determined by the equalization aid review committee. Under no cir-
cumstances may a district levy a total amount greater than the Local
share of its post-secondary vocational deficit as of July 1. 1975. as cer-
tified to the commissioner of education.
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(3) If t£e additional levy allowed in clause £2} of this subdivision
would be insufficient to eliminate the local share of the district's post-
secondary vocational deficit as of July 1, 1975. as certified to the com-
missioner oj education, it may petition the commissioner of education
for authority to issue general obligation bonds in an amount sufficient
to meet the deficiency. Before the bonds may be issued, they must be
authorized t>y the commissioner. The authorization shall specify a term
not to exceed seven years and the amount of the bond issue provided
that the levy authorization to pay the principal and interest on the
bonds may not annually exceed .25 nulls in a district in a city of the
first class. J5 mills in districts formed pursuant to Laws 1969. Chapter
1060. as amended: Laws 1969. Chapter 775. as amended: or Laws 1967.
Chapter 822^ as amended, or six mills in any other district maintaining
a post-secondary vocational-technical school times the 1974 adjusted
assessed valuation of the district as determined by the equalization aid
review committee: provided, however, that the mill limitation is sub-
ject to the Provisions of Minnesota Statutes. Section 475.74. The bonds
authorized t>y this section shall be sold and issued pursuant to the pro-
visions of Minnesota Statutes. Chapter 475. except as otherwise pro-
vided herein. The bonds shall not be included in computing any debt
limitation fr>r a district and no election shall be required for their sale
and issuance.

(41 A district may not be authorized an additional levy under both
clauses f2) guid (3) of this subdivision.

(5) The state shall assume responsibility for 70 percent, or in ln-
dependent School District Nos. 595 and 793 for 85 percent, of a dis-
trict's post-secondary vocational deficit as of July lj 1975. as certified
to the commissioner of education. The state portion of the deficit shall
be paid to each district in fiscal years 1977 and 1978 in two equal pay-
ments, provided that the lew for the district's portion of the deficit has
been approved by the commissioner and the required portion for the
1975 levy hiis been certified to the county auditor,

Sec. 78. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 4,
is amended to read:

Subd.-4-15 . Any district which in any year levies an amount
which is greater than the amount allowed by subdivisions 3 «»d 3-se<>
tions 74 to £7 of this act , shall lose an amount of state foundation aid
equal to one-half of the excess in the levy, provided that any levy
which is found to be excessive as a result of a decision of the tax court
or a redetermination by the equalization aid review committee under
section 124.212, subdivisions 11 to 30-18 , shall not be compensated for
in the .next levy of the district. The amount of aid lost shall be de-
ducted from the aid which would otherwise have been received for the
school year which commences in the calendar year during which the
excessive levy is being collected. Any foundation aid so withheld shall
be withheld in accordance with the procedures specified in section
124.15. A levy made in 1971 prior to the effective date of Extra Session

Changes or additions indicated by underline deletions by strikeotrt



1510 LAWS of MINNESOTA for 1975 Ch. 432

Laws 1971, Chapter 31, Article 20 shall be reviewed, and may be modi-
fied, by the appropriate authority of the district for the purpose of re-
ducing such levy to conform to the limitation imposed by Extra Ses-
sion Laws 1971, Chapter 31, Article 20. Any reduction in such levy
made prior to December 15, 1971 shall be given the same effect as
though such reduction had been made prior to the expiration of the
time allowed by law for making the levy.

Sec. 79. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 5,
is amended to read:

Subd. S-16 . For the purposes of this section, the number by-of
pupil units in average daily membership shall be computed in accor-
dance with section 124.17, provided that the district may use an esti-
mated average daily membership for the current school year. Any dis-
trict which increased its pupil units, exclusive of consolidation, or
merger of districts, or change of definition of pupil units by more than
five percent from one year to another may use an estimated pupil unit
count for the next succeeding school year for determining a levy certi-
fied in the current year. If as a result of such estimate the levy is dif-
ferent from the amount that could actually have been levied under this
section had such levy been based upon the pupil units computed under
section 124.17 for that school year, then in that event the authorized
levy for the following year shall be adjusted for the difference.

Sec. 80. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 6,
is amended to read:

Subd. 6-17 . Notwithstanding any other charter provision, general
or special laws to the contrary, every school district in the state shall
abide by the terms and provisions of this section.

Sec. 81. Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 7,
is amended to read:

Subd. 7-18 . By November 1 of each year each district shall sub-
mit to the commissioner of education a certificate of compliance with
the levy limitations of this section. The commissioner of education
shall prescribe the form of this certificate.

Sec. 82. Minnesota Statutes 1974, Section 275.48, is amended to
read:

275.48 ADDITIONAL TAX LEVIES IN CERTAIN MUNICIPALI-
TIES. Whenever by virtue of chapter 278. sections 270.07. 375.192. or
otherwise, the assessed valuation of any city, township or school dis-
trict for any taxable year is reduced after the taxes for such year have
been spread by the county auditor and whenever the mill rate as deter-
mined by the county auditor based upon the original assessed valua-
tion is applied upon such reduced valuations and does not produce the
full amount of taxes as actually levied and certified for such taxable
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year upon the original assessed valuations, such city, township or
school district may include in its tax levy made following final determi-
nation and notice of such reduction in assessed valuation, an amount
equal to the difference between the total amount of taxes actually lev-
ied and certified for such taxable year upon the original assessed valu-
ation, not exceeding the maximum amount which could be raised upon
such assessed valuation as reduced, within existing mill limitations, if
any, and the amount of taxes collected for such taxable year upon
such reduced valuations.

The amount of taxes so included shall be levied separately and
shall be levied in addition to all limitations permitted by flection 276.11,
ft9 QulOr UpptlGftOtC rftWPfl ttfWdflg TC^ftCfl 1ft C1C1C&7 TOWffltS Or 9CAOO1 €119
tracts imposed by law; and further shall not result in any penalty in the
nature of a reduction in state aid of any kind . .

Sec. 83. Minnesota Statutes 1974, Section 475.54, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. A serial maturity schedule conforming to subdivision 1
may be established for each new issue of obligations of a municipality,
or the governing body may in its discretion adjust such schedule so
that the combined maturities of the new issue and any other desig-
nated issue or issues will conform to subdivision 1, provided that all
such issues are general obligations or all are payable from a common
fund. Notwithstanding the provisions of any other general or special
law, any school district having an outstanding state loan or loans, if it
issues and sells bonds on the public market for any purpose other than
refunding such loans, or refunding outstanding bonds as provided in
this subdivision shall adjust the schedule of the maturities thereof so
that the total amount of principal and interest to become due on these
bonds and on all other bonds of the school district, during each of the
30 fiscal or calendar years next following, will be as nearly equal as
practicable, provided that the annual amounts of maturing principal
may be fixed at multiples of $5,000. A school district which has an out-
standing state loan or loans may refund outstanding bonds, provided
that the schooj loan committee established in section 124.41 approves
such refunding. The committee shall approve refunding outstanding
bonds only if such refunding results in lower annual debt service pay-
ments than the district made prior to the refunding.

Sec. 84. Laws 1967, Chapter 822, Section 7, as amended by Laws
1969, Chapter 945, Section 2, is amended to read:

Sec. 7. TAX LEVIES, ff ae provided in the agreement. The joint
school board may^-shall each year, for the purpose of paying any ad-
ministrative, planning, operating, or capital expenses incurred or to be
incurred for area vocational-technical schools, certify to each partici-
pating school district a-the tax levy which shall never in any year e*-
eeed few millo en each doUar ef asscaood valuation el atf taxable prop-
erty-specified in section 76. clause (2) of this act . Additional tax levies
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may be certified which shall not in any year exceed twe-J5 mills on
each dollar of adjusted assessed valuation for expenses for the follow-
ing; special education and .7 mills on each dollar of adjusted assessed
valuation for expenses for secondary vocational education t end d»v-
tng of metef vehicles. Of the amount se levied, howcvef, net to exceed

Or OlrC fl^ttf 9TTtEtt OC TTJ¥ *TH? Q^T^rvRE OI rnOcOT TTfJriiCTCj^ TC
Tnctt Ov pcrccrit 01 uic coffi cnCTC9r 9c fHtKi Dy I. iic

. Each participating school district shall include such tax levy-levies in
the next tax roll which it shall certify to the county auditor or auditors,
and shall remit the collections of such levy— levies to the board
promptly when received. Such levies shall not be included in comput-
ing the limitations upon the levy of any district under Minnesota Stat-
utes, Section 376.12 275.125 . The board may, any time after such levy
hae-levies have been certified to the participating school districts, issue
and sell certificates of indebtedness in anticipation of the collection of
such levy-levies , but in aggregate amounts such as will not exceed the
portion of the levy-levies which ts-are then not collected and not delin-
quent.

Sec. 85. Laws 1969, Chapter 775, Section 4, Subdivision 2, as
amended by Laws 1971, Chapter 267, Section 3, is amended to read:

Subd. 2. The intermediate school board may-shall in each year for
the purpose of paying any administrative, planning, operating, or capi-
tal expenses incurred or to be incurred certify to each county auditor
of each county in which said intermediate school district shall lie, as a
single taxing district, a-the tax levy wtueh shall never in any yea* e*-
COCO n^r& TTxZZt9^ CXOttt9inr£ Oi QCOl SC^TTCCj On CaVEl UCnlctP OI U99G99CQ
valuation «f ftH taxable property within 9ftid intermediate school dis-
trict-specified in section 76. clause (2) of this act. Additional tax levies
may be certified which shall not in any year exceed .6 mills on each
dollar of adjusted assessed valuation for expenses for special education
and .5 mills on each dollar of adjusted assessed valuation for expenses
for secondary vocational education . Said annual tax levy-levies shall
be certified pursuant to Minnesota Statutes 1060 , Section 124.02.
Upon such certification the county auditor or auditors and other ap-
propriate county officials shall levy and collect such levies and remit
the proceeds of collection thereof to the intermediate school district as
in the case with independent school districts. Such levy-levies shall not
be included in computing the limitations, if any, upon the levy of the
intermediate district or any of the participating districts under Minne-
sota Statutes 4W? , Section 2?6rifl-275.125 . After such levies have
been certified to the appropriate county officials the intermediate
school board may issue and sell by negotiation or at public sale its cer-
tificates of indebtedness in anticipation of the collection of such levies,
but in aggregate amount such as will not exceed the portion of such
tax levy which is then not collected and not delinquent.

Sec. 86. Laws 1969, Chapter 1060, Section 7, is amended to read:

Sec. 7. TAX LEVIES. « se provided m the agreement. The joint
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school board may-shall each year, for the purpose of paying any ad-
ministrative, planning, operating, or capital expenses incurred or to be
incurred for area vocational-technical schools, certify to each partici-
pating school district a-the tax levy whieh shall never « any yew e*-
eeed few mitts en «aeh dollar ef aaeeoaed valuation ef «tt taxable prop-
erty-specified in Section 76. clause (2) of this act. Additional tax levies
may be certified which shall not in any year exceed J> mills on each
dollar of adjusted assessed valuation for expenses for special education
and .5 mills on each dollar of adjusted assessed valuation for expenses
for secondary vocational education . Each participating school district
shall include such tax tevy-leyies in the next tax roll which it shall cer-
tify to the county auditor or auditors, and shall remit the collections of
such levy-levies to the board promptly when received. Such levies shall
not be included in computing the limitations upon the levy of any dis-
trict under Minnesota Statutes, Section 376.13 275.125 . The board
may, any time after such levy has-levies have been certified to the par-
ticipating school districts, issue and sell certificates of indebtedness in
anticipation of the collection of such levy levies , but in aggregate
amounts such as will not exceed the portion of the levy-levies which is-
are then not collected and not delinquent.

Sec. 87. Laws 1971, Chapter 722, Section 1, is amended to read:

Section 1. SPECIAL SCHOOL DISTRICT NO. I; TAX LEVY. To
provide moneys to pay any administrative, operational, planning or
capital expenses of an area vocational-technical school established pur-
suant to the provisions of Minnesota Statutes, Section 121.21, the
board of directors of special school district No. 1 of Minneapolis may-
shall levy onminHy ttpen att taxable property m the district a-the tax
specified in section 76. clause (1) of this act m otoeao ef the limitation
contained tft Minnesota Statutes. Section a?&43 .

Sec. 88. Laws 1973, Chapter 683^ Section 26, Subdivision 17, is
amended to read:

Subd. 17. The provisions of this section shall expire July 1, 1077
1979 . At any time the experimental school may be terminated upon
unanimous vote of the officers of the committee and 30 days notice to
the board of District No. 309, whereupon the board of District No. 309
shall resume the care, management and control of the entire district on
July 1 following. Prior to December 1 of each year the committee shall
submit to the legislature a report of the experimental school estab-
lished by this section. Such report shall document the success or fail-
ure of the experimental school.

Sec. 89. Laws 1974, Chapter 521, Section 9, is amended to read:

Sec. 9. Notwithstanding any law to the contrary, in Independent
School Districts No. 93 and No. 99 where the adjusted assessed valua-
tion is under contest in a Minnesota court as of February 1, 1974, foun-
dation aid payments for the 1972-73 and 1973-74 school years and for
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any future school years until such time as the valuation is finally de-
cided shall be made on the basis of the uncontested portion of the val-
uation of these districts. If as a result of the pending litigation these
districts experience an increase in the adjusted assessed value as de-
termined by the equalization aid review committee and recover tax
revenues in excess of those which would have been raised on the un-
contested adjusted assessed value as determined by the equalization
aid review committee, any excess in foundation aid payments which
resulted from the use of this uncontested adjusted assessed value in
the aid determination shall be returned to the state by these districts.

Sec. 90. Laws 1974, Chapter 561, Section 7, is amended to read:

Sec. 7. EFFECTIVE DATE, This act shall be effective on Jtriy 1-
Aueust 25 , 1975.

Sec. 91. Laws 1975, Chapter 13, Section 110, Subdivision 1, is
amended to read:

Sec. 110. [473.633] SCHOOL DISTRICTS, AID TO. Subdivision
1. ALLOCATION FROM PROCEEDS OF INCOME TAXES. Allocation
from pî ceeds e* income taxes? When the properties of any school dis-
trict in this state are detached from such school district because they
comprise a part of or are located on a major airport or if such prooer-
ties are once detached or subsequently reattached to said district by,
resolution pursuant to Extra Session Laws. 1971. Chapter 3.1 , such
district shall receive annually an allocation from the proceeds of in-
come taxes in the amount that would be produced by a tax on such de-
tached properties at the current tax rate for school purposes in the
school district. In fiscal year 1976. the district shall receive 66 2/3 per-
cent of the amount that would be produced by a tax on such detached
properties at the current tax rate for school purposes in the school dis-
trict. and in fiscal year 1977, 33 1/3 percent of such amount.

Sec. 92. Laws 1975, Chapter 13, Section 110, is amended by add-
ing a subdivision to read:

Subd. 6. This section shall expire on June 30. 1977.

Sec. 93. Laws 1975, Chapter 13, Section 11 1, is amended to read:

Sec. 111. [473.S35] APPROPRIATION IN LIEU OF TAXES ON
AIRPORT PROPERTY. In fiscal year 1976. there is hereby appropri-
ated annually to Independent School District No. 1 6 of Anoka county
the sum of SI 6.000 $10.000 , of which $0,760 65 percent of this amount
is appropriated from the state airports account within the special reve-
nue fund in the state treasury and $6.360 35 percent of this amount is
appropriated from the general fund in the state treasury, all as pay-
ment in lieu of taxes upon real property owned by the Minneapolis- St.
Paul metropolitan airports commission. In fiscal year 1977. there is ap-
propriated $5.000 to Independent School District No. 16 with the same
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percentages appropriated from the same funds. This section shall ex-
pire June 30. 1977.

Sec. 94. There is appropriated to the department of education
from the general fund in the state treasury the sum of $190.000 to be
paid to Independent School District 381. If as a result of any litigation
Independent School District No. 381 recovers tax revenues raised in
J973 on that portion of Independent School District No. 381 which is
situated outside of Lake county, the amount recovered shall be paid to
the state by Independent School District No. 381.

Sec. 95. APPROPRIATIONS. Subdivision L SHARED TIME
REIMBURSEMENT AID. The sum of $170.000 is appropriated to the
department of education from the general fund in the state treasury for
payment of a deficiency in funds available for reimbursement aids to
school districts for shared time instructional programs for the bien-
nium ending June 30. 1975.

Subd. 2. REPORTING SYSTEM AIDS. The sum of $10.200 is ap-
propriated to the department of education for the fiscal year ending
June 30. 1975 to complete the implementation of Laws 1973, Chapter
683. Section 22.

Sec. 96. APPROPRIATION. There is appropriated from the gen-
eral fund of the state treasury to the department of education the fol-
lowing sums for the years and purposes indicated:

For the yen r end ing June; 30
1976 1977

(1) F(iuntl;il ion Aid $000.400. OOP $613.000.000
The iippropr i a I ion i n
(1 ) i ncludcs nol~to
exceed $300.000 in~
1976 For emergency
a i dT The approprin 1 inn
in T! ) a I so i
$400.000 for 1976 j^t be
expendctl pursuanl J_o
Laws 1965 Chapter 719.
;is amended . and TT The;
jippropr iat ion for th is
purpose i s i nsul'f i c ient .
the a id TiKaTl he prorated
among n IT qua I TTy i ng

(2) Transportat ion Aid 62.310.000 67.173.000
The nppropr i at ion in (2)
i_n_c: I uclos noT to exceed
SI 25. OOP in cat:h~year
i nd i en t ed To r
t ranspor t a l i on n id
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purs mint Io suet i on
40. <:lTms(T{C) nf t h i s act
The appropriation irT (2

t runsptir ta t i on
a id pursuant to seel ion
40. clausn (?l~of
The appnipr la t ion
includes $200.POO
and $.'{00.000 for :
t ranspnrlat i on aid pursuant
to sect ion 37 of this
act7 3T the appropr iat ion
for any oT Ihcsc
purposes j_n cj tjicj; year
i s i nsuTTi c ienl . the
a it! for t hii I purpose sha 11
he prorated~arnong ajj_
qua1i__fyj rig d i st r ic t s .'ind
the s la te shall no I"be
obi i H;I ted J^<H^ any amount i n
excess oT The apprnpr_i a I Jon
for j_ha_t_ purpose.

(3) Spec iiil EducatTon Aid $ 38,600.000 S 46.750,000
(4) Sfictuidjlry Vocat ioniTl

$ 13,700,000 $ 16,300,000
(5)

S 3,625.000 $ 4.375.000
(6 ) Vet c r;in Fa rrner

Coopcriil ivc Trnin_i_nB
S 950.000 $ a . 050 . OOP

(7J Pos I -Secondary
V(IG;I I J(in;il Foundat ipn
ATtI ® 0 $ 50.800.000

(8) Pos I -Secondary
Vo'cii I i«j_nii_l_
Catcxor ical Aid S 36.500.000 S 10.800.000

(9) Pos I -Secondary
Voca I icint.il Debt Service
ATtI S O S 7.000.000

Pos t -Secondary
Vof:a I^J<in;i I Capi ta I
Expend it UTG Aid $ 0 S C. OOP. OOP

(11) Posl -Secondary
cii t i ona I De f i c i ^

Payment "~" ~~ $ 0 S 1.600.000
(12) Pos t -Secondary

Voca I i final
Oinsl ruc5TTon $ 17.PPO.OOO S O
The appropr i a t ion i n
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(12Ji shaj I bo expended
Ior post-secondary
voc:a t i ona 1 cons t rue I i on
'n J-n-*J f"i !<"* i nx school
dTsIr i c1s: Spec i al Schoo1
D i s t r i c t No. TJ Independent
School D i s t r i c t No. 11;
Dakota County Area
Voca t i ona1-Techn i caI
Ins! i lu te D i s I r i cT"No . HI7;
1 ntleperidcnI SchooT D i s t r i c t
Nos. 423: 701: 535: 583: and

enacted a t THe
sess ion ident i f i nd ns

rloLise~F"i lo NoT^JHlO or any
ol her Ian en;iu t ed 7i t t h i s
suss_i_n_n prnv idttj; ;iny funds
for ijc^T; t -sccondtTry
vocal iiiniil const riict ion

- technical

300.000 $ :i24 . OOP

1 50 . 0(10

(>(),000 S 60,000

re J^rnhur semen t sha
be P l ' ^ amorijj a l I.
qua iTTyTrig t e s t i n g

JJIB) CmTncJ 1 on qua l i l y
educat ion S 500.000 $ 500.OOP

The appropr ial ion i n (l(i)
sha IT he used for Tuncl'
no

i deTiTiif i7:a t i on and
educa t i on p_rngrains
pursuant lo sect ions
3.9271 ĵ ) 3.9275. No
more than $30.000 may
ho expended each~yea r
To r^l i ssem i nation of
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i n formal ion and
iidm ini s 1 r;i t ion nl
I hese programs hy the
counoi 1 on qua 1 i ty
education, of which no
more than Slfi.OOO may
he expended each year
for evaluation of these
programs .

(17) Community Education
Aid $

(IHfTluxible School
Year Planning Grants S

The appropr iat ion in
(19) may lie used by 1 he
slate boa ret of education
as pliinninjj Cranks for
school d i s t r i c t s which
i n tend 1 o begi n
ope rut ion of f l e x i b l e
school year programs
pur sunn 1 lo sect ions
120.59 lo 120.(i7, after
July 1. 1975.

Any unexpended balance
remaining from the appropriat
in (-1 ) to (1H) for 197(J sha 1 1
not cancel hut shall be
ava i 1 able for the second year
of the biennium, unless
otherwise provided in (l) lo

(1»)

(19) Extraordinary Tax
Delinquency Advances to
School Di s t r i c t s

(20) For Gross Earnings
Aid pursuant lo
Sect icin 124.28

(21) Exempt Land Special
School Aid pursuant to
Sect ion 124.30

(22) For Aid to School
D i s t r i c t s pursuant to
La us 1975, Chapter 13,
Sect ion 110

(2:i) School Aid - Counties
A/C of Mon Tax Areas

The amount appropriated
in (23) shal 1 he;

1 ,200,000

100,000

j ons

$ 70,000

S 800,000

$ 237.000

S 96,670

$ 32 , 000

$ 1,BOO,000

S 95.000

S 700,000

S 133,000

S 48,330

S 16.000
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expended i n 1970 tmd
1977 . as provided j_n
LJIHS 1H71. Chaplin 906.
Sect inn 10. f ' n r 1971
;md 1972.
Ij;iny jipprnpr i ;i t ion
made in (19) to (23)
i n e i TKe r year
i s i nsnf f i (j ienl . thn
aid shVmbe prorated

gun 1 i
di st r i«:ls and the s t a t e
sha 1 1 not" lTe~utj"n'gated"
fnr any amounI in excess
ot 1 he apprnpr i a 1 i on _T<7F
THat purpose.

c 11 t he amonnIs appropr i a t ed i n
__ (2-0 oT t h i s sec t [on sha 1l~j>e

expendetl Tor a purpose other than the
purpose i nuiea I ed, unless (it herw i se

Sec. 97. REPEALER. Laws 1919. Chapter 271; Laws 1951. Chap-
ter 659: Minnesota Statutes 1974. Sections 121.21. Subdivisions 7. 9
and 10: 121.211: 121.89: 124.212. Subdivisions 6a and 7a; 124.222. Sub-
divisions 1 and 2: 124.475: and 190.31. are repealed.

Sec. 98. REPEALER. Laws 1969. Chapter 945. Section 3; Laws
1969. Chapter 1060. Section §; Minnesota Statutes 1974. Sections
121.21. Subdivision 5; 124.50: 124.801: 124.802: 124.803: 124.804:
124.805: and 124.806. are repealed. This section shall be effective June
30. 1976.

Sec. 99. REPEALER. Laws 1971. Chapter 966. Section 16. is re-
pealed. This section shall be effective June 30. 1977.

Sec. 100. EFFECTIVE DATE. Sections 1. 2. 16. 24. 44. 45. 51. 52.
5^5^5^5^5^58,59,60,61,6^70,71,83,89,90, 94 and 95 shall
be effective the day following final enactment. Section 19 shall be ef-
fective July 1. 1976.

Approved June 4, 1975.
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